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Gyermek a határon
Végétért a Népszövetség hetedik 

ülésszaka és az egész európai poli
tika a népek parlamentjében történt 
események itatása alatt áll. Nincsics 
elnöki záróbeszédében a delegátu
sok szűnni nem akaró tapsai között 
adott kifejezést örömének afölött, 
hogy azok a népek, amelyeket a há
borít borzalmai választottak szét, 
végre békejobbot nyújtottak egy
másnak és szent esküvel kötelezték 
magukat a szoros együttműködésre. 
A gyűlölködés atmoszférájának te
temes egyliiilését és a nemzetek 
mélységes békeakaratát mi sem jel
lemzi jobban, mint az a frenetikus 
tetszés, amellyel a jugoszláv kül
ügyminiszter szavait a népszövet
ségi kiküldöttek összessége osztat
lanul fogadta.

A francia-német közeledés, amely 
Nénietországnak a Népszövetségbe 
való felvételével és az ezzel kapcso
latos tényekkel lényegesen előreha
ladt, példaadás a kisebb népek szá
mára, hogy egymásközti függő 
ügyeiket hasonló szellemben ren
dezzék. Ennek tulajdoniiható, hogy 
a . jugoszláv-bolgár konfliktus éle 
máris annyira letompult és a jugo
szláv-magyar viszony kimélyitésére 
irányuló kölcsönös törekvés is olyan 
kecsegtető lendületet kapott. Nin
csics és Valkó nyilatkozatai a kü
szöbön lévő jugoszláv-m agyar tá r
gyalásokról derűs perspektívát 
nyitnak a gazdasági kooperációra 
ráutalt két szomszédos nép elé.

Annál bántóbbak azonban azok az 
időnként megismétlődő disszonáns 
jelenségek, amelyek a jugoszláv- 
magyar barátság kialakulóban levő 
harmóniájába bele-belezordtilnek. itt 
van például a legutóbbi eset, amely
ről a Bácsmegyei Napló a legutóbbi 
számában hirt adott. A határon 
innen álltak a szülök, hogy kétéves 
gyermeküket a határon tul várako
zó nagyszülőktől átvegyék. — Hol 
az útlevél? — mordult fel a magyar 
csendőr és mintán nem volt útlevél, 
nem akarta megengedni, hogy a 
gyermeket a szülők magukkal vi
gyék, sőt fegyverhasználattal is fe
nyegetőzött, ha a gyermek átlép a 
határon. Csak hosszas huzavona 
után sikerült a szülőknek gyerme
küket baj nélkül hazamenteniük.

Milyen kirívó példája ez annak a 
káros tapintatlanságnak, amellyel 
alárendelt közegek a vezető politi
kusok célkitűzéseit kontrakariroz- 
hatják. A magyar külügyminiszter 
a legnagyobb optimizmus hangján 
méltatja a jugoszláv-magyar vi
szony megjavulásának kedvező esé
lyeit és kijelenti, hogy magyar rész
ről teljes a készség a közeledés esz
méjének megvalósítására. Ezzel 
szemben a határon őrködő magvar 
csendőr passzust követel egy két
éves jugoszláv gyerek (öl és fegy
vert emel rá, mint jogtalan határát
lépőre. Bizonyos, hogy felelős poli
tikai tényezők nem teltetnek a hiva
tali kötelességteljesitésnek ilyen ki
lengéséről, ami az egyéni rosszindu
latnak vagy a korlátoltság túlbuzgó
ságának a jele, mégis valahogy ele
jét kellene venni ezeknek a bosszan
tó tüszurásoknak, mert az efféle 
epizódok a retorzió magvát rejtik 
magukban és a megértés hangulatát 
veszélyeztetik.

Stresemanu rámutatott népszövet
ségi székfoglaló beszédében arra, 
hogy az európai konszolidáció leg
főbb akadálya az egyes országok

gazdasági elszigeteltsége. A Nép
szövetségben képviselt valamennyi 
nép delegátusainak helyeslése zú
gott fel a német külügyminiszter e 
megállapítása nyomán. Főleg ennek 
az igazságnak felismerése ad szár
nyat a kiengesztelődés szellemének, 
amely az európai légkört felfrissíti.

Alekszandar király Doumerguenél
A  francia köztársaság elnöke ünnepélyes fogadtatásban részesítette 

Őfelségét
Párisból jelentik: Alekszandar ki

rály kedden délelőtt tiz órakor meg
látogatta Dournergue köztársasági 
elnököt. Az Elysée előtt egy gyalo
gos diszzászlóalj zászlóval és zené
vel tisztelgett Őfelsége előtt, akit a 
bejáratnál Cárrá külügyi osztályfő
nök és üdisser ezredes, a köztársa

Apja kívánságára jön haza Pasics Rada
A volt m iniszterelnök fia  pénteken vagy  szom baton jelenik m eg az ankét- 
bizottság e lő tt —  Politikai szélcsend a csehszlovák képviselők lá to g a tá sa

Beogradból jelentik: Az a teljes 
szélcsend, mely napok óta tapasz
talható a főváros politikai életében, 
előreláthatólag október közepéig fog 
tartani. A politikusok érdeklődése 
főleg Nincsics párisi tárgyalásai felé 
fordul.

A külügyminiszter a francia fő
városban rendkívül fontos ta

nácskozásokat folytat,
amelyek menetébe azonban a mi
niszter elnökön kivül senkí sincs be
avatva.

Élénken foglalkoztatja a képvise
lőket a csehszlovák parlament tag
jainak küszöbön álló beogradi láto
gatása is és a fogadtatás előkészíté
sében valamennyi párt résztvesz.

Az ellenzék harciasságát az a 
körülmény is lohasztja, hogy 
nem akar a csehszlovák képvi
selők fogadásának harmóniájá
ba disszonáns hangokat kever

ni.
Alekszandar király visszatérése 

Blédbe a közeli napokban várható.
őfelsége október 10-ikén érke
zik vissza a fővárosba cs meg
kezdi a politikai audienciákat. 
Politikai körökben óriási feltűnést

keltett az a hir, hogy Pasics Rád a 
visszatér az országba és megjelenik 
az ankétbizottság pénteki vagy 
szombati ülésén.

Pasics Rada hazatérését annak 
tulajdonitiák, hogy apja ra
gaszkodik ahhoz, hogy adjon 
számot az ankétbizottság előtt 
azokról az ügyekről, amelyek

ben vádat emeltek ellene.
Pasics Ráda vallomását feszült 

várakozás előzi meg.
A  m inisztertanács ülése

Kedden ülést tartott a miniszter- 
tanács és

elfogadta Pucolj földmivelcs- 
iigvi miniszternek azt a javas
latát. hogy tiz és félmillió di
nárt utaljanak ki a vajdasági 

Duna-gátak kijavítására. 
Elhatározta továbbá a miniszterta-

A gazdasági együttműködés azon
ban csak akkor válik hiánytalanná, 
ha a népek érintkezését nem teszi 
nehézkessé az útlevél- és vízum- 
kényszer. A cél tehát ennek a hábo
rús fattyúhajtásnak a lenyesegetése. 
Ha a esikériai magyar csendőr az 
utlevélkényszer megszigorításának

sági elnök katonai irodájának főnö
ke üdvözöltek. A felső épület magas 
perronján Lásson tábornok várta a 
királyt, miközben á zenekar a jugo
szláv himnuszt játszotta.

Dournergue elnök a vestibülben 
fogadta Alekszandar királyt, majd 
a nagyköveti terembe vezette, ahol

íd k a lm áh ó l
1 nács, hogy a Nizzában eltemetett 
í szerb hősöket, Putnik vajdát, Nlko- 
lics Andráí és Novakovies Sztojánt 
október 31-én fogják Beogradban 
ünnepélyesen eltemetni. Végül fog
lalkozott a miniszteretanács Superi
na postaügyi miniszter előterjeszté
se alapján a beogradi Rádió-társa
ságnak azzal az ajánlatával, hogy 
Beogradban és Zagrebban leadóál
lomást szerel fel. Az ajánlatot a kor
mány pénzügyi és gazdasági bizott
sága elé utalták.

M akszi rn cvics, Super ina  
é" N ikics m iniszterek  
tanácskozása

Kedden délután megjelent Nikics 
erdő- és bányaügyi miniszter kabi
netjében Makszimovics Bőzsó bel
ügyminiszter és Superina Benjamin 
dr. postaügyi miniszter.

A három miniszter hosszasan 
tanácskozott, de a tárgyalások 
anyagáról semmit sem voltak 
hajlandók közölni a nyilvános

sággal.
Politikai körökben a tanácskozáshoz 
messzemenő következtetéseket Híz
nék.

Miért drága a gyufa
A pénzügyi bizottság kedden dél

előtt a monopoligazgatóság épüle
tében ülést tartott, amelyen Todo
rics monopoligazgató jelentést tett 
a petróleum-, a cigarettapapír- és 
a gyufa-monopólium ügyeiről. A je
lentés szerint a petróleumból az ál
lam bevétele 1920-ban harmincki
lencmillió volt. kiadása huszonötmil
lió. Az 192—26. évben a bevétel már 
szdzötvenhdrom millió volt, a ki
adás pedig csak kétmillió. Az orsz ág 
petróleum fogyasztása 1922—23-ban 
harminchárom millió kilogram volt, 
1925—26-ban harminchét és fél mil
lió kilogram. Cigarettapapírból 1919 
-20-ban három millió bevétele és 
hatmillió kiadása volt az államnak, 
míg 1925—26-ban a bevétel száz
negyvenegymillió volt, a kiadás pe
dig hiiszunkilencmillió volt.

álláspontjára helyezkedik és még 
egy kétéves gyermektől is passzust 
követel, a magyar hatóságoknak 
módját kell ejteniük, hogy ez a le
génységi különvélemény ne érvé
nyesülhessen a jugoszláv-magyar 
barátság pszichológiai előfeltételei
nek rovására.

a két államfő néhány perces beszél
getést folytatott. A fogadtatás irtán 
a királyt hasonlóan ünnepélyes for
malitások között lekisérték kocsi
jáig.

Délután öt órakor Dournergue el
nök viszonozta Alekszandar király 
látogatását.

Todorics monopoligazgató ezután 
a gyufatnonopólium állásáról szá
molt be. Az országnak öt gyufagyá
ra van. A gyuí afogyaszt ás nálunk 
sokkal kisebb mérvű, mint a szom
szédos országokban. Magyarorszá
gon nyolcmillió lakos, negyvenezer 
csomag gyufát fogyaszt évente, 
Ausztriában hatmillió lakos nyolc
vanhétezer csomagot, Csehszlová
kiában tizenkétmillió lakos száz
harmincezer csomagot és Jugoszlá
viában tizenhárommillió lakos csak 
harnánckileneezer csomagot. A be
vétel 1919—20-ban egymilliónégy- 
százezer dinár volt, kiadás hétmillió, 
1925—26-ban a bevétel száznegyven- 
hárommillió és a kiadás tizennégy- 
millió.

Setyerov Szlavkó kijelentette, 
hogy a gyenge gyufafogyasztás 
oka a gyufa indokolatlanul nagy 
drágasága.

Az állam az egv dináros gyu
fán hatvanhat párát keres.

Todorics monopoligazgató meg
jegyezte, hogy a gyufa árának csök
kentése nem tartozik a monopol
igazgatóság hatáskörébe, hanem afe
lett a pénzügyminiszternek kell dön
tenie.

A pénzügyi bizottság szerdán a 
pénzügyminisztérium épületében tart
ja iilcsét.

A z  adófizetési határidők
Az adóegységesítési törvényjavas

latot tárgyaló bizottság kedden este 
ülést tartott. A törvényjavaslat 142. 
szakaszát tárgyalták, amely az adó
fizetési határidőket állapítja meg. 
Az eredeti javaslat szerint a határ
idők január, április és október első 
napján lettek volna, de minthogy 
Skulj szlovén néppárti képviselő til
takozott a földmüvesosztályra rend
kívül kellemetlen határidőmegálla- 
pitás ellen, a bizottság elfogadta 
Skulj javaslatát, amely szerint az 
adófizetési határidők február, május 
és július 15. napján lesznek. Elfo
gadták továbbá Skuljnak azt az in
dítványát is. hogyha valaki több
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adót fizetett, ínint amennyit köteles 
lett volna, a többletet ne kelljen kér
vénnyel visszakövetelni, hanem azt 
automatikusan térítsék vissza az il
lető adófizető polgárnak.

Radics Pavle Beogradban
Radies Pavle kedden reggel meg

érkezett Beogradba és kihallgatást 
kert Uzunovics miniszterelnöknél. 
Radics Pavle a Radics Istvántól Za- 
trebban kapott instrukciói alapján 
fog Beogradban tárgyalásokat foly
tatni.

A csehszlovák parlamenti 
delegáció fogadtatásának  
előkószitése

Kedden délelőtt megérkezett (7/i- 
lircs Anton csehszlovák parlamenti 
képviselő, hogy előkészítse a cseh
szlovák nemzetgyűlés delegációjá
nak beogradi látogatását. Érkezése 
után Seba csehszlovák követ kísé
retében felkereste Trükovics Már
két, a parlament elnökét, akivel több

mint két óra hosszat tárgyalt. A 
csehszlovák parlamenti delegáció lá
togatására való tekintettel már ta
tarozást végeztek a régi szkupstina 
épületén és feldíszítették a klubhe
lyiségeket.

A z ankétbizottság ülése
Az ankétbizottság kedd délelőtti 

ülése hamar véget ért, mert a bizott
ság tagjainak legtöbbje a csehszlo
vák képviselők fogadtatásának elő
készítésével is foglalkozik. Az ülésen 
kihallgatták Jojics Riszta volt köz
élelmezési minisztert, aki a benzin- 
afférről tett vallomást. Az ügyet an
nakidején ő vitte minisztertanács elé.

Felolvasták Rumanudi Koszta 
írásbeli vallomását a benzin- és az 
adamsthali vagonügyre vonatkozó
lag, majd Kjrsztelj volt minisztert 
hallgatták ki, aki megállapította, 
hogy az állam a benzinbeszerzéssel 
kapcsolatban némileg megkároso
dott. Az ankétbizottság szerdán is
mét ülést tart.

A N em zeti Színház technikai főnöke
felülvizsgálta az uj szuboticai színházat

4 bteog. *di szakértő szerint az átalakított színházépület minden 
tekintetben m egfelel a követelm ényeknek

A szuboticai ideiglenes városi színház 
igazgatósága az építést vezető mérnö
kök javaslatára azzal a kérelmmol for
dult a beogradi Nemzeti Színház igaz
gatóságához, hogy küldje ki Szuboticá- 
ra technikai főnökét a színházépítés fe
lülvizsgálására és különösen azért, hogy 
a most berendezendő színpad technikai 
felszerelésére vonatkozólag hasznos út
mutatásokkal és tanácsokkal szolgáljon.

A meghívásra hétfőn Szuboticára ér
kezett Jovanovics Velimir mérnök, a 
beogradi Nemzeti Színház technikai fő
nöke, aki minden részletre kiterjedő 
gondossággal felülvizsgálta az újjáalakí
tott városi színház építkezését. A Bács- 
megycl Napló munkatársának alkalma 
volt beszélgetést folytatni Jovanovics 
mérnökkel, aki a színház épitési megol
dásáról, az ülőhelyek elhelyezéséről, az 
akusztikáról és az ezzel öseszfüggő kér
désekről a következőket mondotta:

— Elsősorban meg kell állapítanom, 
hogy a szuboticai városi színház újjá
építését technikailag tökéletesen oldot
ták meg és az minden 'tekintetben meg

felel a követelményeknek. Nein hallgat
hatom azonban el, mennyire meglep, 
hogy Szubotica, ez a gazdag és nagy 
város, most a színház restaurálása al
kalmával is csak félig oldotta meg a fel
adatot és a színháznak ezentúl sem áll 
rendelkezésére a városi mérnöki hivatal 
terveiben felvett főbejárat és foyer. 
Mint a tervrajzok mutatják, a színház 
természetes főbejárata az oszlopok kö
zött lenne, ott. ahol most a Beograd 
szálló étterme van. Az étterem minden 
tekintetben predesztinálva van arra, 
hogy a színház foyerje legyen, onnan 
jobbra és halra nyílnának a ruhatárak 
és a pénztárak és ebből a helységből len
ne a legtermészetesebb feljárat a szín
ház nézőtéré. Az építést vezető mérnö
kökön kívül áll, hogy ezt a foyert nem 
csatolhatták a szinházhoz és igy csak 
egy meglehetősen alkalmatlan mellék- 
bejáraton keresztül lehet a színházba 
jutni. Szubotica a lakosság számarányá
ra nézve az ország harmadik városa és 
ezért feltétlenül szükséges, hogy a szín
ház újjáépítésének ezt a részét is minél

előbb végrehajtsák, mert ezáltal a vá
rosi szinház épülete azonnal egészen 
más benyomást keltene. Ettől a könnyen 
korrigálható hibától eltekintve azonban 
az építkezés minden tekintetben megfe
lel a Icgszigornbb követelményeknek is.

— Ugyancsak a legjobbakat monhalom 
a nézőtér beosztására nézve is. Az er
kély és a karzat a legújabb színházak 
típusa szerint patkóalaku és egyetlen 
oszlop sem akadályozza meg a színpad
ra való kilátást és a nézőtérnek három 
csoportra való ügyes beosztása a föld
szint, erkély és karzat elkülönített ícl- 
járatai a közönség kényelmét minden
képpen biztosítja. A legjobb módon ol
dották meg az építést az akusztika 
szempontjából is, a nézőtér belseje szé
pen le van kerekítve és a vonalak meg
törése, valamint minden egyéb körül
mény is a legkitűnőbb akusztikát Ígérik. 
Meglepően nagy a zenekar helye, na
gyobb, mint a beogradi szinház orches- 
tere, úgy hogy a legnagyobb operák 
előadása sem ütközik a zenekar elhelye
zése szempontjából nehézségbe.

Megkérdeztük Jovanovics mérnököt, 
mi a véleménye a színpad nagyságára 
és berendezésére nézve és lehetségesnek, 
tartja-e, hogy a szuboticai szinház uj 
szhipadán nagyobb tömegeket is moz
gathasson a rendező. Erre nézve a beo
gradi Nemzeti Színház technikai főnöke 
a következőket jelentette ki:

— A szuboticai váTosi szinház újjá
épült színpada alkalmas a legnagyobb 
személyzetet és technikai felkészültséget 
igénylő előadások megtartására is. 
Csak abban az esetben, ha Szuboticán 
álandó színtársulat működnék, volna 
szükség anra, hogy a színpadi öltözőket 
a szuterénböl, ahova most ideiglenesen 
elhelyezték őket, a megfelelő helyre 
holyezók át, ami idővel bizonyára meg 
is fog történni. Maga a színpad azonban 
nemcsak, hogy elég nagy, hanem a leg
modernebb technikai berendezésre is al
kalmas és ez a tökéletes felszerelés 
megvalósítása fokozatosan is megtör
ténhetik.

— Még hangsúlyozni kívánom — fejez
te be nyilatkozatát Jovanovics mérnök — 
hogy a városi szinház uj épülete tech 
nikailag kiválóan van berendezve, úgy 
fűtőberendezése, mint szellőztetése es 
minden egyéb ilyen kelDéke hiánytalan 
és igazán csak a legnagyobb meglepe
téssel lehet fogadni, hogy hlyen sze
rény anyagi eszközökből ilyen kitünően 
lehetett az építkezést megvalósítani.

Jugoszláv állampapírok 
ham isítói

A budapesti tábla leszá llíto tta  
a k ét szélh ám os b ü n te tésé t

Budapestről jelentik: Érdekes jugo
szláv vonatkozású bűnügyet tárgyalt 
kedden a budapesti Ítélőtábla.

1922 április végén Orosz Márton beö- 
gradi ügynök Rosenthal Gyula buda
pesti nyomdásznál szerb közhitelű papí
rokat rendelt. Rosenthalnak fogalma sem 
volt arról, hogy ezek állampapírok és el
fogadta az ötvenezer közhitelű papír- 
készítésére szóló megrendelést, amelv- 

* ért Orosz százötvenmillió magyar koro
nát ajánlott fel és huszonötmilliót azon
nal ki is fizetett. Amikor a nyomdász a 
t okszoros i tó-Hpaj if rés z vé n y társa sájgh o z 
fordult klisékért, ott megdöbbenve vet
ték észre, hogy szerb állampapírok ha
misítására készülnek és felszólították 
Rosenthalt, hogy azonnal tegye meg a 
feljelentést a rendőrségen két beogradi 
megbízója ellen. A rendőrségen utasítot
ták Rosenthalt, hogy csak kezdje meg 
az állampapirok gyártását és tegyen 
úgy, mintha de akarná szállítani a ren
delést, mindaddig amíg az egész százöt
venmillió koronát nem kapja kézhez. 
Közben Budapestre érkezett Orosz Már
ton cinkostársa, Alkalay József beogradi 
magántisztviselő is és amikor Rosenühal 
sürgetésére Orosz Beogradból átutal
tatta a százötvenmillió koronát,a rend
őrség időközben letartóztatta Gr oszt és 
Alkalayt.

A két szélhámost a budapesti tör
vényszék szeptember tizedikén megitar- 
tott tárgyaláson külföldi közhiteli papí
rok hamisításában mondotta ki bűnös
nek és Oroszt két és fél évi, Alkalayt 
pedig két évi fegyházra ítélte.

Felcbbezéis folytán az tiélőtábla ked
den tárgyalta a bűnügyet és megállapí
totta, hogy a két vádlott cselekménye 
csak kísérletnek tekinthető és ezért, 
büntetésüket leszállította és Orosz Már
tont, valamint AJkaJay Józsefet fejen- 
kint egy évi és három hónapi börtönre. 
Ítélte, amit a vizsgálati fogsággal ki- 
töltöttnek vett.

Grosz és Alkalay mint Idegen AílampoL 
gárok büntetésük kitöltése után a rend
őrségre kerülnek és mindkettőjüket ki
toloncolják Magyarországról Jugoszlá
viába,

Kis szerep ek , nagy sz ín é sze k
Ir ta : Karinthy Frigyet

A Noszty-flu esete egy tanulsággal 
szolgált, amit érdemes megfontolni, lé
vén sok tekintetben éppen az ellenkező
je annak, amit eddig ebben a kérdésben 
vallottunk és tudtunk. Kiderült, hogy 
egészen kiváló és híres és nagy 6ziné- 
seek, ünnepelt primadonnái mestersé
güknek egyrészt egészen jól elférnek 
egy jelentéktelen kis mellékszerep Pro- 
fcrusztesz-ágyában, másrészt egyéni
ségük súlyánál fogva úgy szétfeszítik 
ennek az ágynak a kereteit, bogy egy 
megfordított Prokrusztesz-legenda ala
kulhat ki — modern legenda, afféle 
gummi ágyról, ami olyan hosszú vagy 
rövid lesz, amennyire a benfekvö mé
retei megkívánják.

Már Vörösmarty megmondta, hogy 
•Nagygyá teszi a kis köTt ki bétölti 
dicsőn«, de enélkül is nyilvánvaló, csak 
egy kicsit gondolkozni kell, hogy az 
igazi tehetség érvényesülését csőik elő
segítheti a szűkre szabott keret — lám 
a költészetben is a legkötöttebb versta
ni formák spanyol csizmájában jártak a 
legnagyobbak: és fénykora volt a köl
tészetnek az a kor, mikor a leghíresebb 
méretű műfaj, az epigramma volt di
vatban (Goethe íeghalhatatlanabb mű
vei tulajdonképpen epigrammák és afo
rizmák). Egy nagy szerep, már a drá
mairó intenciói szerint is, inkább arra 
Haló, bogy az író egyénisége ós tehet- 
atge Jusson benne érvényre — a nagy 
•aerep keretében a színész eszköze, 
bábra csak az írónak, szócsöve és sze
rény közvetítője. Tovább megyek: egy 
nagy szerepet eljátszani nem nehéz, ott j 
A fs ckkdókban be nue vau

minden — ha jó a szerep, akkor is si
kere van (persze, csak az Írónak), ha 
a színész egyszerűen elfujja, vagy leda
rálja, legföljebb a kritikus egy sorban 
levágja a színészt Még tovább megyek 
— a színész tulajdonképpen csak a kis 
szerepben érvénsy eülhet igazán. Ilyesmflt 
hogyr ^Asszonyom, a kocsi előállott®, 
vagy »ur«m, terítve van®, igazán akárki 
leírhat — de eljátszani, úgy, hogy min
denki észrevegye, hogy valaki ezt 
mondja — ez máT valami! De mit is azt 
bizonyítja, hogy a legnagyobb színé
szek, a Halhatatlan színésznagyságok 
ilyen k's szerepekben tűntek fel, ezek
ből derült ki, hogy különbek a többiek
nél. ♦

Azt hiszem, fejtegetésemből napnál 
világosabban kiderült, hogy minél na
gyobb egy színész, annál kisebb, annál 
jelentéktelenebb szerepet kell ambicio
nálnia, ha azt akarja, hogy komoly si
kere legyen és kiemelkedjék a többi 
közül.

Meg vagyok győződve róla, hogy az 
a nagy siker, ami például a Körmendy 
és Mály Oerö legújabb alakítását kö
vette, döntő fordulatot jelent a magyar 
színjátszás történetében. Mály Oeröről 
hasábokat Írtak a kritikusok. divatba 
jött, miután két jelentéktelen szerepet 
nagyszerűen megjátszott. Máris hírlik, 
hogy versengés indult meg a csillagok 
birodalmában, lefelé való licitálás — de 
hisz ez természetes H — lám, a hóid 
csak egy szerény kis bolygó, mégis mi
lyen népszerű, mennyivel népszerűbb — 
a szédítő méretű álló csillagoknál — 
vannak és éppen az Ifjúság a legrajon- 
góbb közönség körében, akik többre be
csülik a Napnál!

Másképpen lesz ez ezentúl.

A nagy színészek nem is fognak el
fogadni olyan szerepeket, amik terje
delmüknél és beállításuknál fogva nyil
ván csak az iró hiúságát támogatják. 

Kiss Feri
méltatlankodva és önérzettel fogja visz- 
szadobni például Cyrano de Bergerac 
címszerepét, ha fel merik ajánlani neki
— erre a célra akármelyik kabarószi- 
nész is jó. őneki adják oda ugyanabból 
a darabból a kapucinus szerepét, aki
nek ót szava van a harmadik felvonás
ban — de milyen öt szó lesz az, ha Kiss 
Feri mondja el!

Törzs Jenő
követelni fogja, hogy, a Sasfiók herce
gét osszák ki valamelyik sziniakadé- 
mistának, hadd gyakorolja magát. Ö 
oz alpesi paraszt hálás alakítását vállal
ja, a térhallgatáson.

— Hová gondol igazgató ur — fogja 
mondani

Csortos
— hogy én Az ember tragédiájában 
megelégszem A cl ám szere púval? Es ki 
fogja akkor játszani a Virága rusleányt, 
a londoni színben, hogy asszongya

»Kis ibolyáim mind elkeltek ...«?
Azonnal felbontom a szerződést, ha 

nem kapom meg!
Lám,

Gcllért Lajos
máris Jedcrmannt választotta magának, 
pedig válogathatott volna — szóval 
»Akárkit«-nek nem nagy' szerepét. 

Hegedűs Gyulának
se kell már holmi Ördög,-meg Liliom — 
előbbiben a Szemtelen Elzát, utóbbiban 
a fényképészt tanulmányozza — ezért

is mondta le a külföldi turnét,
Somlay Artúr,

mint hírlik, a sírásót alakítja Hamlet- 
ben — a címszerepre még nem tudott 
színészt kapui az igazgatóság, pedig 
Radó Sándort is megkérdezték — ő 
azonban sajnálja, el van foglalva, sok
kal békésebb feladatot kapott, ő lesz 
Tamás bácsi kunyhójában a néger da
da, míg Tamás bácsit egy flzetŐplncór 
vállalta.

Fedák Sári
most cseréli ki Seyboídban szerepét 
Gazsi Mariskával — de már készül az 
uj Lengyel-darab, amelyben hallatlan 
szerep ígérkezik — Napóleonról lír drá
mát a világhírű szerző és Eedák lesz a 
»császár« szón az ékezet. Magát a csá
szárt majd csak eljátszó, Zoli a Beke- 
towból.

Most az irók is idomítani fogják te
vékenységüket a megváltozott időkhöz. 
Divatbajönnek a minratürszerepek, am k 
mellett háttér és időtöltés lesz csak 1 
többi, mint a méteres vastagságú kép
keretek, amiknek közepén egy ici-pic , ’ 
drága festmény díszeleg.

Es nagy hetükkel hirdeti, majd a szél- 
ház ezentúl azokat a szerepeket, ami
ket eddig három csillaggal jelzett csak. 
miután a legkisebb színész se adta hoz
zájuk nevét.

Olyan kicsi szerepek lesznek divatban 
hegy hat szerző fog keresni egyetlen' 
szerepet, mint egy gombostűt, ami a ru
határban leesett.

A mnigam részéről már el is kezdtem. 
Azt a szerepet vállaltam az ul magvar 
drámában, hogy megmondom mindenki
nek az igazat. Ennél jelentéktelenebbet 
és hálátlanabbat nem tudok e percben.

1 M
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KISEBBSÉGI ÉLET
A páneurópai mozgalom legismertebb 

vezetője, gróf Coudenhove Calergi, a 
bécsi sajtó képviselői előtt részletesen 
vázolta Páneurópa-programját. »A pán
európai mozgalom főcélja — mondotta 
— hogy az európai háború elkerülése 
végett kollektív szerződéseket hozzon 
létre a népek között és a határokat stra
tégiailag láthatatlanná tegye. Le kell 
rombolni, vagy legalább is láthatatlanná 
tenni ezeket a határokat az európai ál
lamok között létrehozandó vámunió és 
a kisebbségek védelmének rendszeresí
tése által. Az európai béke lehetetlen 
mindaddig, amig a népek közötti vi
szonyban a gyűlölet uralkodik és amig 
elnyomók és elnyomottak vannak. A 
páneurópai felfogásban a nacionalizmus 
elveszti háborús jellegét és kulturális jel
leget ölt- A Páneurópa célja: a naciona
lizmust mentesíteni a fanatizmustól.«

*
Az enyedl ipariskola igazgatója, Teo- 

dorti Ernő regáti tanár néhány héttel 
ezelőtt felszólította Kádár Jánost, a me
gyei tagozat igazgatóját, hogy az isko
lahelyiséget hagyja el, mert a közokta
tásügyi miniszter jóváhagyásával ő fog 
abba az iskolarészbe beköltözni. Mivel 
Kádár János igazgató a kiköltözködésre 
nézve felsőbb helyről semmiféle rende
letét nem kapott, Teodoru követelését 
nem volt hajlandó teljesíteni. A napok
ban aztán az igazgató ismét megjelent 
Kádárnál és felszólította, hogy azonnal 
költözködjék ki a megjelölt helyiségből. 
Kádár — mivel a kiköltözködést azon
nal foganatosítani nem lehetett — há
rom napi Időhaladékot kért Teodorutól. 
Másnap délután négy órakor azonban 
megjelent az erőszakos regáti tanár, ki
nyitotta az iskolahelyiség ajtaját és a 
bútorokat, padokat, taneszközöket mind 
kitétette az udvarra. Mivel az állami 
elemi iskola magyar tagozata helyiség 
hiányában előadásokat nem tarthat, Ká
dár János elhatározta, hogy ebben az 
ügyben személyesen és sürgősen jelen
tést tesz a közoktatásügyi minisztérium
ban, ahol kiderült, hogy a bukaresti 
/paroktatási felügyelő önkényesen ha
t a lm a z t a  f e l  T e o d o r n t  a z  e n y e d i  e le m i  

iskola magyar tagozatának elfoglalásá
ra azzal a feltétellel, ha előzőén gon
doskodik a tagozat kellő elhelyezéséről. 
Az önkényes lakásrekvirálás ügyében 
küldöttség ment le Bukarestbe, ahol pa
naszt tett a közoktatásügyi miniszter
nél.

*
A szellemi együttműködés nemzet

közi bizottságának genfi titkárságát 
egy román ember. Oprcscu egyetemi 
tanár vezeti. A kolozsvári Ellenzék mun
katársa a jónevii román professzort föl
kereste Genfben. Oprescu a magyar új
ságírónak igy nyilatkozott: »Mcgalaki- 
tottuk az irodalmi és művészeti albi
zottságot, amelyeknek egyik tagja a Pá- 
risban élő hires román Írónő, Vacares- 
co Helena és ez a bizottság most az 
egyes országokban megalakult nemzeti 
bizottságokkal keresi az együttműkö
désre vezető utat. A román nemzeti bi
zottság elnöke Parvan bukaresti akadé
miai tanár, levelező tagunk pedig Raco- 
viti kolozsvári egyetemi tanár. Azt hi
szem, hogy az említett hivatalos román 
tényezők szívesen dolgoznának együtt a 
kisebbségekkel, sőt a rendezendő kiállí
tással é s  kongresszussal kapcsolatosan 
információkat is kaptunk a nagyszebeni 
Bruckcnthel és a sepsiszentgyörgyi mú
zeumtól. Az otthoni viszonyokat ugyan 
nem ismerem, de tudom, hogy ha a ki
sebbségek óhajtják a kulturális együtt
működést. találnak utat a hivatalos fó
rumokhoz, de fordulhatnak egyenesen 
hozzám is, akár önön keresztül is, mint 
aki erdélyi újságíró. Politikailag Romá
nia egy állam és ennek keretein belül 
meg kell találni a lakosságnak az egy
máshoz vezető utat. fin mint román, meg 
vagyok győződve arról, hogy az a nem
zeti szervezet, amelyekről beszéltem, 
kész az együttműködésre. Tudom, hogy 
a romániai kisebbségi és többségi újság
írók és irók közötti közeledés könnyen 
kimélyithető és ugyanúgy lehet a nem
zeti művészetek között is kapcsolatot te
remteni. «

*
Ailarnellenes Izgatás címén vont fe

lelősségre a kolozsvári hadbíróság két 
csarnóházi gazdát. Biharmcgjc prefek

tusa három évvel ezelőtt kiadta a szigo
rú ukázt Csarnóháza község elöljárósá
gának, hogy a megyei utat ki kell repa- 
rálni. A kinevezett tanács könnyű szív
vel adta tovább a parancsot: kijelölte a 
napokat is, amelyeken az egyes gaz
dáknak porondot és kavicsot kellett ki- 
szállitaniok az útra. Éppen szántás ide
je volt és a gazdák nem tettek eleget a 
parancsnak. Felhorkantak erre a felettes 
hatóságok: megtudták, hogy a közmun
ka szolgáltatás megtagadását megbe
szélés, vagy inkább összebeszélés előzte 
meg. Ez sem lett volna olyan baj, de ki
derült, hogy a falusi összefogás egyik 
irányitója magyar ember, bizonyos Bí

A  c s e h s z lo v á k  k o r a
ü d v ö z l i  a  j u g o s z l á v - m a g y a r  k ö z e l e d é s t

A P r a g e r  P r e s s e  c S k k e  a  k i sá n tá n  t 
g e n f i  k o n f e r e n c iá j á r ó l

Prágából jelentik: A csehszlovák 
kormány félhivatalosa, a Prager 
Presse cikket ir a kisantant genfi 
konferenciájáról.

— Ez a konferencia — Írja a lap 
— ujabb bizonyíték amellett, hogy 
a kisantant élő szervezet, olyan in
tézmény, mely a béke biztosítását 
szolgálja és alkalmas arra, hogy 
megteremtse a közeledést a szom
szédállamok között.

A Prager Presse hangsulyozza,

i r á l l a l  b ü n t e t i k
u ^ so lin i m e r é n y lő i t

A fu sta í& k . v is s z a m e n ő  h a t á l ly a l  a k a r j á k  é l e t b e 
lé p t é in !  a  h á lá i  b ü n t e t é s t  — A f a s is z tá k  c s a p a t o k a t

v o n n a k  ö s s z e  a  f r a n e ia  h a tá r o n
szék voltak, hogy kezet emeltek a 
miniszterelnök ellen, életükkel kell 
felelni tettükért. Végül kijelentette 
Turatti, hogy a halálbüntetést a leg
közelebb vissza fogják állítani, még 
pedig visszaható erővel, hogy Mus
solini régebbi merénylői is halállal 
lakóijának.

Párisi jelentés szerint Massard 
párisi városi tanácsos, aki a Ma- 
tinban ir utazási leírásokat, a lap 
keddi számában azt Írja, hogy

a fasiszták az olasz-francia ha
táron jelentékeny csapatokat 

mozgósítottak.
Minden határvárosban alpesi va
dászok táboroznak, igy Ivrcaiban 
legalább két ezred van összponto
sítva.

A Matin közlése Parisban óriási 
feltűnést kelt.

Milánóból jelentik: Turatti, a fa
siszta párt főtitkára, aki néhány 
napja állandóan érintkezésben volt 
Mussolini miniszterelnökkel, hétfőn 
Bresciában egy népgyiilésen na
gyobb beszédet mondott, amelyben 
érdekes kijelentéseket tett a halál
büntetés küszöbön álló bevezetésé
vel kapcsolatban.

Turatti kijelentette, hogy a fasisz
ta párt nem 'tűrheti, hogy Mussolini 
merénylője, Lnzetti hónapokon, 
vagy esetleg éveken át üljön a bör
tönben, addig, amig ügyét a biróság 
letárgyalja. A fasiszta párt el van 
tökélve arra, hogy Olaszország lét
érdekeit nem engedi olyan könnyen 
kockára tenni.

Hangsúlyozta ezután Turatti, 
hogy Mussolini merénylőinek ügyé
ben az eljárást gyorsan be kell fe
jezni és azoknak, akik olyan meré-

i m o  d e  R i v e r a  
© n u l  a  p o l i t i k á t

H a lo g a t já k  a  d ik t á t o r  újfajta^ p a r la m e n t j e a r k  
ö s s z e h ív á s á t

V1SS£ST rjy irr  
£

Madridból jelentik: Primo de Ri
vera ellen ujabb akcióra készülnek 
ellenfelei. A volt pártvezérek memo
randuma, amelyben a régi cortez 
összehívását követelték, úgy látszik 
hatást tett Allonz királyra, amire 
abból is következtetni lehet, hogy

a Primo de Rivera által létesí
tett uj nemzetgyűlés összehívá

sát állandóan lialasztgatják.
A hadseregben is állandóan nö

vekszik az elkeseredés a diktátor 
ellen. A cortezpártiaknak sikerült 
sok olyan tisztet is megnyerni a 
maguk számára, akik az eddigi lá
zadásokban nem vettek részt. A la
pok sugalmazott cikkei szerint azon
ban

Primo de Rivera november 
eleiére okvetlenül kierőszakol
ja ni parlamentjének: a tanács

adó kamarának összehívását.
A diktatúra óta most elsőizben 

enyhítették a lapok cenzúráját és 
igy a sajtó már irliat a mai kor
mányzati rendszer előrelátható rö
vid életéről is. így a lapok azt Írják,

ró Gyula kisgazda, a korcsmában állí
tólag kijelentette, hogy könyörtelenség 
a hatóságok részéről olyan időben köz
munkára kényszeríteni a lakosságot, a 
mikor a mezei munkát kell elvégezni. A 
csendőrség azonnal készen állott a vád
dal. A túlnyomó részben románok által 
lakott községben lázitott Biró Gyula, 
magyar gazda, Scaorta Gheorghe ro
mán gazdával együtt, aki leghevesebb 
ellenzője volt a közmunka-teljesítésnek. 
A hadbíróság — miután kiderült, hogy 
Biró Gyulára a csendőrségi tulbuzga- 
lorn kente minden alaposabb ok nélkül 
a lázitás vádját — egyhangúlag felmentő 
ítéletet hozott.

ft V> ;■? y

ogy Benes külügyminiszter Genf
ben igen barátságos szellemben tár
gyalt Ramek osztrák kancellárral 
és üdvözli Magyarország és Jugo
szlávia közeledését, mely barátsági 
szerződésre fog vezetni.

— A kisantant — Írja a lap — 
nem ellenzi a két ország közeledé
sét. ha Magyarország vívóban 
őszintén óhajtja a békét és becsüle
tesen be akarja tartani kötelezett
ségeit.

Primo de Rivera, mintán befe- 
zettnek látja munkáját, vissza 

akar vonulni a politikától.
Ezt az értesülést megerősíti Pri

mo de Riverünak egy nyilatkozata 
is, amelyben az újságíróknak el
mondja. hogy az uj nemzetgyűlés, 
amely minden hivatásbeli réteg leg- 
kiválóbbjaiból fog állni, esak bárom 
évig fog dolgozni és föfeladata a 
költségvetés egyensúlyának helyre- 
állítása és az alkotmány módosítása 
lesz. Az uj nemzetgyűlésnek uj saj
tótörvényt is ki kell dolgoznia. A há
rom év elég idő ahhoz, hogy a nem
zetgyűlésen kitűnjenek azok, akik a 
vezetésre hivatottak és ezekből fog 
megalakulni az ni alkotmányos kor
mány. Primo de Rivera nyilatkoza
tát a következő szavakkal fejez
te be:

— Biztosíthatok mindenkit, hogy 
nem akrok tovább politikával 
foglalkozni és lemondok a mi

niszterelnökségről.
hogy ezentúl tisztára csak katonai 
hivatásomnak éljek.

Egymillió dollárt 
keresett Dempsey
a p h ila d e lp h ia i b o xm eccsen

Newyorkból jelentik: A Tunney— 
Dempsey filadelfiai boxmérközésről 
most tették közzé a részletes ada
tokat.

A mérkőzést pontosan 144.468 
ember nézte végig 

és a bevétel 1,895.000 dollár volt. A 
nézők között huszonötezer nő fog
lalt helvet, ami rekordot jelent az
amerikai boxmeccseken.

A bevételből D em psey egym il
lió dollárt kapott,

Tunney viszont csak kétszázhet
venezret. A boxmeccs rendezője 
szintén szép pénzt keresett: 325.000 
dollárt, többet mint az ifjú világ
bajnok. A hires filmművészek kö
zül megjelent a meccsen.

Pola Negri, Charlie Chaplin,
Douglas Fairbanks és Mary 

Plckford,
akik Chaplin különvonatán érkeztek 
Filadelfiába Hollywoodból.

Leszúrta öccsét
aztán a holttestre borulva 

zokogott
Testvérgyilkosság Krcsedinban.
Krcsedlnből jelentik: Borzalmas test

vérgyilkosság történt Krcsedinben. Ra
di novics János szóváltás közben kocsi
lőccsel rátámadt György nevű bátyjára, 
aki kést rántott és három halálos szú
rást ejtett bátyján. Radinovics János 
állandóan ivott, kártyázott és szórta a 
pénzt. Testvére többször figyelmeztette, 
hogy ez az életmódja nem fog jóra ve
zetni, de Radinovics János tovább téko- 
zolta apja hagyatékát. Néhány nappal 
ezelőtt ittasan tért haza, mire bátyja 
újból megdorgálta. Szóváltás támadt 
közöttük és Radinovics János lőccsel 
mellbe és fejbe vágta György bátyját, 
aki eszméletlenül terült el a földön. Ra
dinovics György amikor visszanyerte, 
eszméletét, kirántotta hosszupengéjíl 
zsebkését és azzal háromszor mellbe- 
szurta öccsét, aki nyomban összeesett 
és meghalt.

Radinovics György, amikor tudatára, 
ébredt annak, hogy mit cselekedett, öcs- 
cse holttestére borult és zokogni kezdett 
A csendőrség letartóztatta a gyilkost.

Kommunista propagandát
leplezett le az áílamrendőrség
Bezdánban letartóztattak egy ha« 
jómunkást, aki kommunista ujsá- 
~ol at csempészett be az országba

A vajdasági állami titkosrendőrség 
bezdáni kirendeltsége kedden letartózta
t o t t  egy hajómunkást, aki kommunista 
propaganda újságokat csempészett be 
külföldről és azokat az itteni jugoszláv 
kommunista szervezeteknél akarta elhe
lyezni.

A rendőrség a hajómunkást Szuboti- 
cára szállította, ahol megkezdték ki
hallgatását. A letartóztatott munkás el
mondta, hogy a csomagot, amelyben az 
újságokat találták, egy ismeretlen em
bertől kapta Pozsonyban azzal, hogy 
azt Beogradban adja át egy embernek, 
aki jugoszláv útlevéllel fogja magát iga
zolni. Az illető nevét azonban elfelejtette. 
Állítása szerint azt hitte, hogy a cso
magban szövet van.

Ezzel szemben a rendőrség megállapí
totta, hogy a letartóztatott munkás, a 
kinek nevét a nyomozás érdekében nem 
közük, több ízben tiozott be külföldről 
hasonló propaganda újságokat, ame
lyeket rendeltetési helyére juttatott. A 
szerb nyelvű újságnak Srp i CckiŐ (Sar
ló és Kalapács) a címe és a rendőrség 
megállapítása szerint Parisban élő jugo
szláv kommunista emigránsok szerkesz
tik. A rendőrség most azt igyekszik 
megállapítani, hogy a letartóztatott ha
jómunkás kommunista-e és melyik kom^ 
munista szervezetnek a tagja. Az álla
mi titkosrendőrség a hajós letartóztatá-í 
sáról jelentést tett a belügyminisztérium1 
államvédelmi osztályának
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K okszot hozattam
Tavaly előtt vágott fával próbálkoz

tam. A fakereskedő megvágott. Tavaly 
hasábfát vettem. A barátom a Írását fog
ta nevettében, amikor ezt meghallotta.

— Becsaptak — mondotta .— Miőrt 
nem veszel inkább kokszot.

Hallgattam a jó tanácsra s az idén 
kokszot vettem. A kokszot a bankban 
áruliják. Ott kéül megfizetni s a vasútról 
kell elhozatni. Kimentem a vasútra, meg
nézni a kokszomat.

— Áh, koksz — örvendezett az ügye
letes hivatalnok s kedélyesen hátba 
bokszolt:

— Koksz és — box — mondotta nem 
egészen újsütetű szellemességgel s 
megkért, hogy hazavitethessen a kok
szomból egy kosárkával. Csak nem 
adok kosarat egy ilyen vicces ember
nek. Egy napszámos hozta is niáír az 
üres kosárkát. Templomnak talán kicsi 
lett volna, de kosárnak határozottan 
nagy volt. Egy napszámos hozta s kettő 
alig tudta visszavinni.

Szomorúan néztem a kokszom után. 
Uj barátom, a hivatalnok, azonban bá
lából nyomban ajánlott egy megbízható 
embert, aki segít a koksz-manipulició- 
ban. Mert a kokszot a vasúttól be kel
lett szállítani a lakásomra s lohordani a 
pincébe. Jött a Megbízható, akinek az a 
foglalkozása, hogy szalonnát eszik és 
és kokszot hány a teherpályaudvaron.

Vállalta a munkát, amit azzal kezdett, 
hogy körülnézett, kémlelte az ég alját.

— Hamar ránkesteledik ma — jósolta 
délelőtt tiz órakor s nehogy a koksz éj
szakára kint maradjon a rámpánál, ke
rített egy gányót, aki mint segédhányó 
fellapátolta a kokszot a stráfkocsiba . . .  
Illetve valamicskét lent hagyott a föl
dön.

— Ez úgy is csupa por — mondotta 
a hányósegéd, de hogy bebizonyítsa, 
hogy azért azt sem veti meg, szépen 
zsákba rakta a kokszot. Mindjárt gyap- 
juzsákba, mert másba úgy sem fért vol
na bele. Közben szidta a gazdáját — 
nem a zsákét — mert a kokszdarabok
kiszakítják a zsákot.

Végre elindult a kocsi a teherpáilym
udvarról.
' A hatalmas mecklenburgi lovak vidá 
man poroszkáltak könnyű terhükkel.. .  
Poroszkáltak, poroszkáltak, közben pe
dig hullott le a koksz. De nem veszett 
kárba, mert ott állt kosarakkal, zsákok
kal egy egész gyermekhad s szaporán 
szedegette a lehulló kokszdarabokat. .

— Nem hagyjátok azt a kokszot! —
ordítottam rájuk.

Mint a vércsék rohantak rám.
•— Van magának szive? —• kiabálták. 

— Szegény gyerekektől sajnálja ezt a 
vacak pár darab kokszot. Azt akarja 
ihogy a szegény gyerekek télen meg
fagyjanak!

— Dehogy akarom . . .  — Szégyeltem 
magam, hogy szólni mertem.

A Szcgedi-uton a speditőrkocsi Palics- 
felé fordult.

Utána iramodtam.
— Hé bácsi — kiabáltam — én a Zmaj 

Jovin trgen lakom.
— Én meg Reinitzfaluban -  mo-ndotta 

a kocsis. — Nekem nem tellik arra, hogy 
a városban vegyek lakást. Tudja meg 
az ur, hogy én hajnali öt óra óta va
gyok talpon és még nem uzsonnáztam. 
Hazanézek egy kis uzsonnára. — Hazané
zett, én meg busán néztem a kokszom 
után. A kocsis alighanem meghízott az 
uzsonnától, de a koksz lefogyott.

Útközben a kocsis találkozott meg 
egy elvtárssal, egy földijével, egy volt 
katonapajtásával, az unokatestvérével és 
a babájával. Megállt s mindegyikkel 
barátságosan beszélgetett. Búcsúzóul 
mindegyik elvitt magával cgv pár da
rabot a koksz készletből, amely hogy 
a költő szavaival éljek, megfogyva foly
tatta útját rendeltetési állomása felé.

A kaszinó előtt rossz az aszfalt. . .  A 
kocsi nagyot zökkent s közben a koksz
mennyiség tekintélyes része földre hul
lott. Szerencsére abban a pillanatban 
hárman is ott termettek s már vitték is 
a kokszot hazafelé. Mondjam-e, hogy 
nem én hozzám hazafelé?. J

— örülhet az ur — mondotta a ko
csis — hogy ezek elvitték azt a piszkot, 
mert ha a rendőr meglátta volna, né
hány százdiuár ráment volna a bünte
tésre.

Mit tehettem mást? — örültem ...
Határozottam megkönnyebbültem, a 

mikor végre hazaértünk. Megkönnyeb
bültem én is, meg a koksz is. A kokszot 

! az óceán ledobták, embereket kellett 
fogadni, hogy a pincébe vigyék.

— Nekem lépcsőhurutom van, nem 
tudok lépcsőt járni — mondotta az egyik, 
amikor tiltakoztam az ellen, hogy a 

i kokszot az én pincém helyett a saját la

\nglia flottatüntetésre készül 
Kínában

In te rp e llá c ió t n y ú jto tta k  be a z  a n g o l a lsó h á zb a n  
Anglia k ín a i p o lit ik á ja  m ia tt

y

Londonból jelentik: A Népszövet
ség szepie/jiberi ülésszakának befe
jezése alkalmából az angol sajtó ki
merítően tárgyalja a hetedik ülés
szak eredményeit. A lapok a legna
gyobb eredménynek Németország 
felvételét és a német-francia meg
egyezést tartják. Még a Daily Mail 
is, aiyely pedig eddig nem a leghi- 
zelgőbb hangon nyilatkozott a Nép- 
szövetségről, megállapítja, hogy a 
Népszövetséget Németország felvé
teléért még az esetben is üdvözölni 
kellene, ha más eredményt eddig a 
Népszövetség intézménye nem is ért 
volna el.

A népszövetségi tanács átszer
vezésével kapcsolatban az an
gol lapok éleseit kritlzáifák Kí
nának a tanácsba való felvéte

lét.
A lapok szerint Kína már több év 
óta nem fizeti népszövetségi tagdi- 
jdt és a Daily Telegraph erre a kö

a d i k
V i
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A Zsivot-Szlávia biinpör második nap
ián a bíróság befejezte Rukovina Osz
kár kihallgatását, amely után Grádics 
Daniján, a Zsivot és Szlávia volt elnö
ke állt a bíróság elé. Grádicsot épen 

[ úgy, mint Rukovina Oszkárt, mind a 
hetvenhat vádpontra nézve kihallgatta a 
bíróság, de az ö kihallgatása sokkal 
gyorsabb menetben haladt, mint Ruko- 
vináé, mert a volt elnök a legtöbb kér
désre csak azt felelte: nem tudom, vagy 

1 nem ismerem.
1 H asznos tévedés
, Egyedüli kivétel volt az a vádpont, amely 
szerint Grádics Daniján, mint a Szlávia 
volt elnöke ^Danjekovics Béla* nem 
létező kedvezményezett nevében három 
tagsági könyv után az abban beirt ta
gok halálesete kapcsán 30.000 dinár biz
tosítási összeget vett fel. Erre a Vád
pontra a volt elnök megfelelt, mégpedig 
meglehetősen tréfás formában. Nem ta
gadta, hogy Danjekovics Béla nevii em
ber nem létezik. Azt sem tagadta, hogy 
felvett 30.000 dinárt a Szláviától, de a 
magyarázatot abban adta, hogy neki 
van egy ^Daruján Béla Grádics* nevű 
fia és a beírásnál Daniján Béla Grádics 
helyett tévesen Danjekovics Bélát ír
tak he, amiről azonban — az ö állítása 
szerint — tudomása nem volt. Így ma
gyarázta meg a volt elnök a Danjcko- 
vics-név rejtélyét.

A keddi főtárgyalásról a következő 
tudósítás számol be:

Pavlovlcs István törvényszéki elnök 
megnyitja a fötárgyalást és folytatja 
Rukovina Oszkár báró kihallgatását. Az 
elnök kérdést intéz a vádlotthoz a 10 ik 
vádponra nézve, amely arra vonatkozik, 
hogy a visszahozott könyveket nem 
semmisítették meg, hanem más nevek
re kiállították és azután a könyvekre 
felvett pénzt egymás között felosztották. 
A vádlott hosszabban magyarázza, hogy 
tényleg voltak könyvek, amelyeket egye
sek visszahoztak, ezekuek egy tészét a

kása felé szállítja.
Ma este nyirkos hideg volt.
— Eüttessünk he — tanácsoltam a fe-

1 h ségemnek — itt az ősz.
A szobalányt lekiildtük a pincébe,

hogy hozzon fel kokszot. Üres kézzel 
jött vissza. A házmester, akinek a la
kásában vígan égett a íiiz, azt üzente, 
hogy volt ugyan egy pár darab koksz
szemét a pincémben, de mert a mi kály
háink úgysem kokszfiitésre valók, ő 
azt — kísöpörte.

Még szerencse, hogy nincsenek koksz
kályháink.

pipa.

rülményre alapitja támadását. A lap 
szerint a Népszövetségnek végre 
komolyan kellene foglalkozni a hát
ralékos tagdíjak kérdésével és fel 
kellene vetnie azt a kérdést, Jiogy 
tagja lehet-e olyan állam a Népszö
vetség tanácsának, amely már évek 
óta hátralékban van tagdíjával. 
Ilyen állam elsősorban Kína, amely 
már két éve nem fizetett a Népszö
vetségnek egyetlen centimet sem.

Wedgewood liberális képviselő 
egyébként az alsóház hétfő esti ülé
sén interpellációt intézett Chamber
lain külügyminiszterhez, akitől

felvilágosítást kért az angol 
kormánynak Kínában követett 

politikáját illetőleg.
Parlamenti körökben tudni vélik, 

hogy a legközelebbi napokban
az angol kormány flotta tünte

tésre készül Kínában, 
az ottani események elleni tiltakozá
sa

felek kívánságára uj nevekre áilitottak 
ki, miután az előző tag az egyesület mű
ködésének megkezdése előtt már elhalt. 
Hogy tehát a befizetett dij kárba ne 
vesszen, uj tagot Írattak be. Azokat a 
könyveket azonban, amelyeknél a felek 
ezt nem kívánták, átlyukasztással ér
vénytelenítették.

A  tagok is csaltak
A 12-ik vádpont szerint a Szláviába 

beírtak olyan tagokat is, akiket előzőleg 
orvosilag nem vizsgáltak meg. Ezek kö
zött — a vádirat szerint — súlyos be
tegek. sőt halottak is voltak. A vádlott 
erre a vádpontra nézve elmondja, hogy 
a tagok 30—40 százaléka a legfantaszti
kusabb módon vezette félre az egyesü
letet. A vádlott elmondja, hogy három 
kategóriába lehet osztani a csaló tago
kat. Első kategóriába azok tartoztak, 
akik eljöttek az egyesületbe és a Szlá
viába beiratkoztak, de nem a saját ne
vüket mondták be, hanem olyan egyén 
nevét, aki otthon súlyos betegen feküdt. 
A félrevezetés tehát abban történt, hogy 
egészséges ember jelentkezett a súlyos 
beteg helyett, de a beteg nevét mondta 
he. A csalások második kategóriájába 
tartozik az, amikor a felek megmondták 
az igazi nevüket, de hamis lakáscímet 
diktáltak be, ez azért történt, hogy a 
pénzbeszedő ne tudjon rájuk találni. 
Voltak olyanok, akik teljes lakáscímet, 
de álnevet mondtak be, ennek a célja 
pedig az volt. ha a beirt tag, akit a ro
konai tudta és hozzájárulása nélkül írat
tak be a Szláviéba, meghalt s a rokonok 
érdeklődnének, ki íratta he — ne talál
janak rá. Viszont a kedvezményezett 
felvette a dijat. A harmadik csalási ka
tegória a Zsivot felei közül került ki. 
Ez pedig olyan formán történt, hogy 
egyes kedvezményezettek maguk sze
repeltek tag gyanánt. A biztosítási fel
tételek között ugyanis volt egy pont, 

■amely szerint házasságkötés esetén a 
kedxezméayeseU k ö u ^  > Be^t tagnak

5000 dinárt a biztosítási összegből át
adni. Hogy az 5000 dinár fizetését el
kerüljék, egyes kedvezményezettek a 
saját nevük alatt szerepeltek, mint beirt 
tagok. A vádlott ezután a Sok éksze
résszel kötött megállapodásra vonatko
zólag adott felvilágosítást. Kijelentette, 
hogy a Zsivot nem vállalt garanciát ar
ra, hogy az ékszerész a kiszolgáltatott 
ékszerek árát megkapja. Szívességből 
megtették azt, hogy az ékszerésznek Já
ró összeget a tagoktól levonták, amiért 
Sok tiz százalékot adott az egyesület
nek. Ennek a feladatuknak december 
20-lkáig meg is feleltek, amikor az egye
sület tovább nem működhetett és a fize
tések megszűntek.

Az elnök a következő vádpontokra 
nézve is egyenként kihallgatja a vádlot
tat. Ezeknek a vádpontoknak legnagyobb 
része a Szlávia temetkezési egyesületre 
vonatkozik. A vádlott kijelenti, hogy a 
Szláviánál 1925 szeptembertől 1926 ja
nuárig nem fejtett ki intenzív műkö
dést. Munkaköre abból állott, hogy a 
befizetéseket ellenőrizte, ismétli, hogy 
tudomása szerint a Szlávia busz halál
esetet fizetett ki teljes összegben. Ru
kovina Oszkár kihallgatása 11 órakor 
véget ért és a biróság áttért Grádics 
Daniján kihallgatására.

A ki akarata ellenére  
le tt elnök

Grádics Daniján elmondja, hogy a 
Szlávia és Zsivot elnöke volt és foglal
kozására nézve vegyeskereskedő. Nem 
érzi magát bűnösnek. Semmit sem tu
dott sem a temetkezési, sem a kiháza- 
sitó társulatokról addig, amíg egy na- 
pou Rukovina Oszkár, Erdödi és Dörf- 
ler eljöttek a lakására és felkérték, hogy 
vállalja el a Szlávia elnökségét, majd 
később a Zsivot elnökségét. Én vona
kodtam — mondja Grádics — mondván 
nem értek a dologhoz, de ők azt felel
ték, hogy nekem nem lesz semmi egyéb 
dolgom, mint a közgyűlést megnyitni, 
az egyesületet majd Bukovina vezeti, 
aki, mint banktisztviselő, járatos ebben.

Ezután az egyesület szervezéséről, 
és ügykezeléséről ad felvilágosítást/ 
majd utána az egyes vádpontok kerül
tek sorra. A legtöbb vádpontra nézv» 
azt feleli, hogy ő csak aláírta azt, amit' 
eléje tettek, de ö nem avatkozott hete1 
az ügykezelésbe. Azt nem tagadja, hogy 
három könyve volt, mint kedvezménye-, 
zett, de ekkor még néni volt elnök, mi
kor ezeket a tagokat beíratta. Az volt 
a szándéka, hogy saját nevére íratja 
be a tagokat, de ettől elállt, mert azt 
mondották neki, hogy inkább fia, Dam- 
ján Béla Grádics nevére Írassa, hátha 
neki több szerencséje lesz. Így történt/ 
hogy a fia nevére íratta he a három ta
got és az egyesületben a fia nevét té
vesen Danjekovics Bélának Írták. Ezt 
ő csak akkor tudta meg, mikor a beirt 
tagok meghallak és elment a biztosítási 
összeget felvenni.

Grádics kihallgatása után az elnök a 
tárgyalást berckesztette és folytatását 
szerda reggel nyolc órára tűzte ki.

A szegény Anglia
nem  c d h a t p é n z t  a b á n yá sz-  

s z tr á jk  m e g szü n te té sé re
Churchill szerin t A nglia  szegény  
a bányászsztrá jk  megoldására
Londonból jelentik: Az alsóház 

hétfő esti ülésén, amely a hétfő éj
szakai órákig tartott, Churchill 
kincstári kancellár kijelentette, hogy

a kormány egyideig még fen- 
tartja a bánvászsztrájk ügyé
ben közvetítő javaslatait, bogy 
ezzel a bányamunkások kezére 

járjon.
Egy liberális képviselő javaslatot 

terjesztett be, hogy a kormány fo
lyósítson tiz évre kölcsönt a bd- 
nyásziparnak. Churchill ezt a javas
latot azzal utasította vissza, hogy

Anglia nagyon szegény ahhoz, 
hogy a bánvászsztrájkot ilyen

Az éjszakai órákban egyébként 
Churchill az alsóház épületében bi
zalmas tanácskozást kezdett (lónk
kal, a bányászszövetség főtitkárá
val, a megbeszélés eredménye azon
ban ismeretlen.
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Tristan Bernard tüzet olt
Tristan Bernardról, a kitűnő francia bo- 

liózatiróról kedves történetet mesélnek 
a francia lapok. Az iró, aki különösen a 
magánéletben népszerű szellemes mon
dásairól és csípős megjegyzéseiről, egy 
kits hrefagriei faluban töltötte a  nyarat, 
de közben ide-oda barangolt Bretag- 
neban. Egyszer megszállt egy kis ven
dégfogadóban, ahol nem valami fény
űző berendezés várta. Különösen kifo
gásolta Tristan Bemard, hogy nemcsak, 
hogy vízvezeték nem volt a szobában, 
de még egy kancsóban sem talált 
vizet.

— Mit csinálak, ha szükségem van 
vízre? ,

— lessék kérni a konyhából, mindiig
szívesen pdunk vizet.• *

Tristan Bemard belenyugodott ebbe 
a kiszolgálásba is és ebéd után pohará
val megjelent a tulajdonosnál, mond
ván:

— Kérek szépen egy kis vizet. •
A tulajdonos megtöltötte a poharat, 

• Trstan Bemard felment a szobájába, 
de egy perc múlva ismét lement egy 
pohár vizért. A nyolcadik pohárnál vég
re megkérdezte a tulajdonos:

— De uram, miért jön ön annyiszor 
vizért?

A népszerű vigjátékiró ránézett a po
hárra és kedélyesen igy szólt:

— Szükségem van rá. Tűz ütött ki a 
szobában...

A tolvaj irodalom
Érdekes kis könyv jelent meg mosta

nában Parisban a következő címmel: »A 
szellemes betörök.« A könyv írója felso
rol benne egy csomó mulatságos esetet 
az eredeti és szellemes tolvajokról és 
betörőkről. íme egy kis történet belőle: 
Egy többszörös tolvaj jó útra tér. Egy 
falusi gazdánál béres lesz._Nincs ellene 
semmi kifogás. Egy napon jön egy pa
raszt és egy bárányt akar venni a gaz
dától. Megkötik a vásárt. A paraszt fi
zet, a bárányt a nyakába veszi és el
megy. A volt tolvajt megkísérti a múlt. 
A paraszt vevő típusa annak, akitől lop
ni lehet. Azt mondlja a gazdának: —- 
Fogadjunk, hogy viisszalopom a bá
rányt. Fogadnak. A tolvaj magához 
vesz egy pár cipőt és elibe kerül a pa
rasztnak. Leteszi az ut közepére az 
egyik cipőt és jó távolságra tőle a má
sikat. Jön a paraszt a báránnyal és 
észreveszi az első cipőt. A cipő jó, de 
bát mit ér, ha nincs párja. Megy to
vább. Elér a másik cipőhöz. Itt a párja. 

< Leleszi a bárányt és visszamegy a má
sikért. A tolvaj ezalatt felkapja a bá
rányt és hazaviszi, az ottmaradt félpár 
cipővel együtt. Egy félóra múlva visz- 
sziaijön a paraszt a másik cipővel, amit 
most már felszedett és keresi a bá
rányt. Nem jött-e vissza mert elvesz
tette.

— Dehogy jött vissza.
Sopánkodik, de hát ninos más hátra 

vesz egy újabb bárányt.
Azt mondja most a tolvaj:
— Ellopom én tőle ezt a bárányt is, 

mert ez a paraszt nagyon buta.
— No ezt már bajosan — mondja a 

gazdája.
Elibe kerül megint a tolvaj a paraszt

nak és az utmenti bokrok mögül utánoz
za a báTánybégetést.

Megáll a paraszt és felvidul az arca. 
Megvan az elveszettnek hitt bárány, az 
első. Megy a bokrok közé, de a tolvaj 
hol itt, hol ott béget, hogy megzavarja 
a parasztot, aki végül megint csak lete
szi a bárányt, hogy könnyebben keres
hessen. A tolvaj pedig ellopja tőle most 
a másikat is.

A z  áru ló  ta k tu s
Különös kalandja volt egv európai 

tudósnak Mekkában, a Bajram-iinnepek 
alkalmával. A Bajram-ünncpekuek az 
a tetőpontja, hogy az igazhivök felsora
koznak s zene és tánc kíséretében el
vonulnak a Kanba szent köve elé. Az a 
mohamedán, aki ezt az aktust elvégez
te, jogosan illesztheti a neve mellé a 
Hadsi szót. Ez, azonban csak akkor ér

vényes, ha az aktusnál csupán csak 
igazhitiiek voltak jelen, mihelyt egy hi
tetlen furakodott be oda, az aktus ér
vénytelenné válik s a Hadsi előnevel 
szintén nem szabad azoknak viselniük, 
akik akkor a Kaaba körül jártak.

Legutóbb minden rendben volt, a tö
megek szabályszerűen vonultak el a 
Kaaba előtt, amikor egyszerre csak ék
telen lárma és orditozá's töltötte be a 
levegőt:

Kutyahitü, kutyahitü - kiabálták 
minderv felöl — öljétek meg, megszent- 
ségtelenitett bennünket.

A tömeg egy öszszokálllu férfit vett 
körül, akinek a testét keleti ruha fedte.

Szerencsére néhány rendőr közbelé
pett, aki az idegenhitüt a Kádi elé kísér
te A Kádi végignézett rajta s csodál
kozva jegyezte meg:

A bécsi Páneurópa-kongresszuson 
a Népszövetség is képviseltetni fogja magát

fiV zusra hatszáz delegátu st várnakA 1 A

Bécsből jelentik: Az október 3-ik- 
án megnyíló Páneurópa-kongresz- 
szusra nagyban folynak az előké
születek. A kongresszusra közel hat-
szdz delegátust várnak a világ min- J A kongresszus, mely egy hétig
den országából. A legtöbb delegá- fog tartani, számos aktuális euró- tagjai ausztria vendégei lesznek.

Válság fenyegeti a francia kormányt 
a közigazgatási reform végrehajtása miatt

nemet-rrancia megegyezesneK
Párisból jelentik: Poincaré mi

niszterelnök hétfőn Bar-le-Duc-ben 
elmondott beszédével kapcsolatban 
a francia sajtó véleménye nem egy
séges. A lapok nagyrésze inkább a 
beszéd pénzügyi részeivel foglalko
zik és több lap annak a véleményé
nek ad kifejezést, hogy

Poincarének az a bejelentése, 
hogy a közigazgatási reformot 
okvetlenül végrehajtja, a parla
ment októberi ülésszakán sú
lyos viharokat fog előidézni, a 
melyek könnyen kritikus hely
zetbe sodorhatják a kormánvf. 
Poincaré beszédének pénzügyi ré

szére vonatkozólag és a beszédben 
jelzett pénzügyi reformok tekinteté
ben a sajtó megállapítja, hogy

Poincaré még most sem állapí
totta meg végleges stabilizálási 
programját, ami a francia köz
véleményben főleg azért kelt 
csalódást, mert Poincaré kor
mánya éppen a pénzügyi krizis 

megoldására alakult meg.
A német-francia közeledésre vo

natkozó kijelentéseket a francia saj
tó úgy értelmezi, hogy

Poincaré elvben nem ellen égé 
a kibékülésnek, hanem feías’fa 
eddigi rideg állá pontját és haj
landó revidiálni a Németország" 
gal szemben követendő politi

kája alapelveit.
A Figaro azt a hasonlatot hasz

nálja, hogy Poincaré hétfői beszé
dét európai nyelven mondotta cl, 
azonban erősen francia tájszólással, 
amiért senki sem teltet neki Fran
ciaországban szemrehányást. A 
Oanlois szerint

Poincaré beszéde annak a le- 
szögezése, hogy a békeszerző
dések sérthetetlenek é« azok
nak megváltoztatásáról szó sem 

lehet.
Az Avenier megállapítja, hogy a 

miniszterelnök bar-le-duc-i beszéde 
óriási haladást jelent és bizonyítéka 
annak. hogy a Németországgal 
való békés együttműködésnek Fran
ciaországban ma már senkisem el-

— Nem értelek benneteket. Ez az em
ber, az én véleményem szerint, igazhitű.

Az illető néhány szóval elmondotta, 
hogy angol származású, azelőtt Horace 
HiAl-nek hívták, Vámbéry Árminnak, a 
nagy magyar orientalistának volt a ta
nítványa.

— Az én mesterem — mondotta — 
azt tanácsolta nekem, ha a Keletet ala
posan akarom tanulmányozni, bele kell 
élnem magam teljesen a szokásaikba, 
sőt még attól sem szabad esetleg ide
genkednem, hogy a mohamedán vallást 
vegyem tel. Én ezt meg is tettem.

A Kádi, aki literátus ember volt, is- , 
merte a tudós nevét, tudta azt is, hogy | 
áttért a mohamedán vallásra és nyom
ban tisztelettel, hellyel kínálta meg. A 
tömeg szintén mélyen meghajolt a tu
dós előtt s az az ember, aki az imént

USES

tus Németországból érkezik Loebe, 
a birodalmi gyűlés elnökének veze
tésével. A kongresszuson képvisel
teti magát a Népszövetség is.

lcnségc. Az Ere Nouvcllc azt a vég
ső következtetést vonja le a beszéd
ből, hogy Poincaré erélyesen a ke
zében tartja a kormánygyepiőt, jó 
hazafi és mindenekelőtt jó republi
kánus.

Londoni jelentés szerint Poincaré 
hétfői beszédével a Times egyelőre 
még csak rendkívül óvatosan foglal
kozik és nem bocsátkozik azzal 
részletes polémiába, nehogy — mint 
a lap cikkének első soraiban hang
súlyozza — bármilyen irányban be
folyásolja a Németország és Fran
ciaország közt megindult tárgyalá
sokat. A lap inkább a beszéd pénz
ügyi részével foglalkozik és megál
lapítja, hogy azzal koránt sem ért 
egyet. A Times csodálkozását fe
jezi ki, hogy •

még mindig nincsen szó a frank 
ártolva‘’'á'iak végleges stabi’i- 
zá’áától és a francia államház
tartás egyensúlyának helyreál

lításáról.
Az, amit Poincaré a háborús adós
ságokról mondott, a lap szerint ho
mályos és a frank árfolyamának né
hány napja tartó újabb zuhanásában 
minden bízómnál nemcsak a francia 
pénzügyi defetistáknak van részük, 
hanem annak a teljes bizonytalan
ságnak is, amely a háborús adóssá
gok rendezését takarja. Poincarénak 
a francia-német viszonyról tért ki
jelentéseivel kapcsolatban a Times 
megállapítja, hogy

az erkölcsi leczerelés érdeké
ben hatha ó abb lett volna, ha 
Poincaré nem tér ki erre a kér
désre ilyen részletesen, mert 
evvel csupán veszélyeztette azt 
a jó vpz'mvt. amely a két or
szág között kialakulóban van.

A lap szerint eredménynek tekint
hető már az is, hogy a háborús fe
lelősség tekintetében tisztát, csak az 
egykori középeurópai császárságra 
és nem a mai német köztársaságra 
vonatkoztatta Poincaré azt a kije
lentést, hogy Németországnak a há
ború felidézésében való it lelössé^c 
az erkölcsi alapja a Versailles! szer
ződés. több- pttiyos feltételéhek. A

még a legjobban cibálta, földre borult 
előtte és úgy kért tőle bocsánatot.

A tudós mosolyogva intett a kezével:
— Szót sem érdemel a dolog, de arra 

kérlek benneteket, mondjátok meg ne
kem, miről ismertétek meg, hogy nem 
vagyok született mohamedán?

Az, aki eddig földreborult arccal he
vert a tudós előtt, felállott s igv szólt:

— Allah borítsa fényét az arcodira... 
Éppen olyan voltál te, ó, kiváló férfin, 
mint a többi becsületes igazhitű. A moz
dulatod, a járásod, a pillantásod mind 
olyan volt. mint az igazhitűé, hanem a 
mikoir a Kaaba felé jöttek a zenészek, 
te elkezted a lábaddal a taktust ütni . . .  
Ilyesmit csak európai ember tesz. A ke
leti emberben ^sokkal nagyobb az önura
lom, hogy ennyire megfeledkezzék ma
ga roll

pai kérdésen kivül a kisebbségi 
problémát is napirendre hozza, mint 
olyat, melynek okos rendezése nél
kül Európa békéje és nyuga’naa 
nem biztosi tható. A kongresszus

lap szerint Poincarénak ez a kijelen
tése Inkább a francia közvélemény 
megnyugtatását célozta.

A Daily Chronicle véleménye 
szerint

Poincaré beszédéből nem hi
ányzott a baráti kéznyuitás 

gesztusa
és ugyanezt állítja a Westminster 
Gazette is, amely szerint Poincaré 
beszéde alkalmas arra, hogy fokoz
za a francia-nemet jóviszonyt és 
egyáltalán nem támaszt akadályt a 
kibékülés utján.

Mint Berlinből jelentik, a Deu
tsche Allgcmeine Zeitung Poincaré 
beszédéről a következőket Írja:

— Poincaré háborús beszédei 
csendülnek meg bizonyos mérték
ben megváltozott légkörben, amely- 
lyel a francia miniszterelnöknek 
akarva, nemakarva számot kell vet
ni. Természetesen oktalanság lenne 
tőlünk, ha lebecsülnek azt a befo
lyást. amit Poincaré a német-francia 
tárgyalások menetére gyakorolni 
fog.

A Berliner Tagblatt a következő
ket írja:

— A beszéd legnagyobb része 
azokat az erőfeszítéseket részlete. 
amelyeket Poincaré a frank meg
mentése és a francia pénzügyek 
helyreállítása érdekében kifejtett. 
Ezek azonban csak akkor vezethet
nek megfelelő eredményre, ha a bé
kés légkört minél kevésbé rontják 
meg a háborús haragtól heves be
szédekkel.

A Vorwárts a következőkben fog
lalja össze véleményét Poincaré be
szédéről: Sikernek és szeret .sének 
kel! tekinteni, hogy Poincaré két be
szédében nem tett mindent tönkre. 
Sze’’c testre azonban a tárgyalás k 
során nem Poiticaréval lesz dolgunk? 
hanem Briand külügvminiszte r t '. 
akit vérmérséklet tekintetében > ■' 
világ választ el minisztereimé 
Briandot nem fütik ellenséges in út
iatok és vele Német* - zúg meg tu ’ 
ia értetni, hogy tr.it kivár, é*- t e 
keresi szomszédaival a barátságéi.-J- •
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S z a b a d lá b r a
h e ly e z t é k

a  v a sú ti fa p a n a m a  v á d lo ttja it
A szuboticai vasúti fapanama bűn

ügyében szenzációs fordulat ál
lott be.

Mint ismeretes, a bűnügyből ki
folyólag hatan voltak vizsgálati fog
ságban: Durman Milán mérnök, 
Tupan janin Milán dr. szarajevói 
bankár, Kiss Ede, Mamula Brankó, 
Kovács János és Fekete Pál vasúti 
tisztviselők. Ezek közül a vádtanács 
még a múlt hét folyamán óvadék el
lenében szabadlábra helyezte Dur
man Milánt és Kiss Edét Tnpanja- 
nin ötszázezer dinár óvadékot aján
lott fel, aminek ellenében a vádta
nács elrendelte szabadlábrahelyezé- 
sét, azonban az ügyészség felfolya
modással élt a határozat ellen és 
ezért a felebbvítelí bíróság döntéséig 
a szabadlábrahelyezés függőben ma
radt.

A védők előterjesztésére a vád- 
tanács — mint értesülünk — hétfőn 
ismét foglalkozott az üggyel és va
lamennyi még fogva levő vádlott 
szabadldbrahelye zését rendelte el 
ezzal az indokolással, hogy nem 
tartja szükségesnek a vizsgálati 
fogság fen tartását. A határozat 
alapján a vádlottakat nyomban sza- 
badlábrahelyezték.

Az eljárás a bűnügyben tovább fo
lyik.

a u to g ra m g y ö jtem én y e  Novhszadon
Noviszadról jelentik: Érdekes ember 

érkezett kedd reggel Novlszadra. Ml- 
kulcc Józsei dolna-stubicai származású 
világkörüli utazó huszonöt évvel ezelőtt 
Zagorjábói földkörüli útra indult és az 
első tizenöt évet gyalog tette meg, az
óta azonban vasúton járja be a nagyobb 
városokat és autogramokat gyűjtve oly 
hatalmas és fantasztikus értéket képvi
selő gyűjteményre tett szert, amelyről 
el lehet mondani, hogy a világ egyik 
legnagyobb autogramgyfijtmeénye.

Mikulecnek három autogramkönyve 
van. Az első kettő már megtelt, a har
madik, amelyet magával hord, huszonöt 
kiló nehéz, bőrbekötött, kétezer olda
tos könyv. Mikulec huszonötévi útja alatt 
huszonnyolc országot utazott keresztül- 
kasul; volt Európa minden államában, 
Amerikában, Ausztráliában, Afrikában, 
Ázsiában és úgyszólván nincs számba- 
jöhetö hires ember, akinek kézírása hiá
nyozna az értékes gyűjteményéből.

A harmadik, legújabb könyvébe 1924 
augusztus 6-án Coolidge Calvin, az 
Egyesült-Államok elnöke irta be elsőnek 
nevét; utána sorban következik: Char
les J. Hughes államtitkár, Andreas W. 
Mellon, a most annyit szereplő amerikai 
pénzügyi államtitkár. Theodor Roos- 
welt, a nagy elnök fia, John W. Weeks, 
az amerikai hadügyminiszter, John 
Persking, az amerikai csapatoknak a vi
lágháborúban a francia harctéren főpa
rancsnoka, Herbert Hoowert, az élelnii- 
szerdiktátor, a washingtoni jugoszláv 
követ. A követségi személyzet aláírásai 
után Taft, az Egyesült-Államok volt el
nökének aláírása következik; mellette 
irta be nevét Jusserand. a washingtoni 
francia nagykövet, Gelano Caetani, a 
washingtoni olasz követ. Valamennyi 
aláírás között markáns nagy betűivel 
szinte kiri Thos. A. Edison, a világhírű 
feltaláló kézírása. A panama-csatorna 
nagy konstruktőrje George W. Gotthals 
kézjegye is található. Az amerikaiak 
után a brazíliai nagyságok aláírásai kö
vetkeznek: dr. Arthur Bernandis köztár
sasági elnök, Antonio Setembrino de 
Carvallo, a brazíliai marsall, del Alen- 
car admirális, aki már huszonöt éve áll 
a brazilia flotta élén, Epitacis Pessoa 
volt brazíliai köztársasági elnök, a rio 
de janeroi japán követnek egész, oldalt 
betöltő 8—10 centiméter nagyságú he
tükből lefelé rótt kézírása.

Az európai nagyságok közül elsőnek 
a francia köztársaság elnöke Gaston 
Doumergue irta be a nevét. Mellette sze
repel Paul Painlcvé és J. Éoch mar
sall, J. Caillaux. a száműzetésből visz- 
szakerült pénzügyminiszter és Aristid 

tinók. M.

Spalaíkovics párisi követünk, majd An
dré Citroen, az ismert autógyáros ne
ve, aki még az autógranikönyvben sem 
felejtkezett el egy kis reklámról, inert 
neve mellé odaütötte cégbélyegzőjét, a 
melynek közepén ott áll: alaptőke 
100.000.000 frank. Most augusztusban 
irta be nevét nagy markáns vonásokkal 
Olaszország diktátora, Benito Mussoli
ni, alatta Volpi egyszerű szerény kéz
jegye, amelyet a fasizmus nagyságai: 
Earinacci Roberto, Luigi Federzoni kö
vetnek. A következő oldaton keresztbe-

Október 10-én Bogojevón át 
megindul a vasúti forgalom

A vonal kijavítása befejezés előtt áll
Beogradból jelentik: A közleke

désügyi minisztérium kommünikét 
bocsájtott ki, mely szerint

Bogojevónál a vasútépítési mun
ka befejezés előtt áll és a vo
nalon október lü-ikcn megnyí

lik a forgalom.
Az árvíz által tönkretett vonal ki
javítását különösen a szarajevói 
vasutigazgatóság sürgette, mely

a r o K  e s  á r v í z
S z lo v é n iá b a n  é s  É sz .a k -O la sz o r sz á g b a n

L ju b lja n a  a la c s o n y a b b a n  f e k v ő  r é s z e i  
v iz  a lá  k e r ü l t e k

Ljubljanából jelentik: A Száva 
felső folyásáról a nagy esőzések kö
vetkeztében óriási víztömegek ke
rültek le Szlovéniába, melyek el
árasztották Ljubljana környékét is.

A viz elárasztotta a város ala
csonyabban fekvő részeit és 

több házat bedöntött.
Az áradással egyidejűleg kedden 
délután borzalmas vihar pusztitott
Ljubljana vidékén. A villám több h á -1 lefonhuzalokat.

m

rczy győzelmétl v é s . '

í r v a

BetUen miniszterelnök váratlanul Budapestre érkezett
Budapestről jelentik: Gróf Beth- Mentettük — szeptember 29-én. szer

ien István miniszterelnök három h a -. dán választja még. Arra számítanak, 
vi szabadsága után hétfőn este vá- hogy a 312 törvényhatósági bizott- 
ratlanul visszaérkezett Budapestre sági tag közül legalább háromszá-

a

és kedden délelőtt már át is vette 
hivatala vezetését A miniszterelnök
nek a hét végére várt hazaérkezését 
politikai körökben a polgármester
választás kérdésével hozzák össze
függésben, amelyre a kormány óriási 
súlyt helyez és különös fontosságot 
tulajdonit neki.

A budapesti polgármestert a vá- fiz főnyi abszolút többséghez fog 
rosi törvényhatóság — mint már je - ' jutni.

K edden  d é lu tá n  tem ették , e l  a va sá rn a p i repiiló$ép- 
sze re n c sé tle n sé g  k é t  á ld o za tá t —  P rá g á b ó l m eg ér

k e z e t t  J  ago v ies  és N je g o v a n  h o ltte s te
A borús őszi időben borongó gyász 
te meg kedden Noviszadot. A levegő 
dozatait temettek. Délután bárom óra- 
>r volt Kovanjkov alezredes temetése 
noviszadi kórház hatottasházábói és 

tyanakkor temették aPétervárad- 
>1 Aclimcd Saliovics közkatonát, akik 
indketten a vasárnapi repülőgép ka- 
sztrófánál lelték halálukat és alig 
>gy ezek a temetések véget értek, be- 
tott szomorú terhével a Prága—buda- 
:sti gyorsvonat, amely Jugovics Jovan 
ezredes, a noviszadi repiilötór volt 
iTancsnokának és Njegovan Jenő fö- 
idnagvnak. a diadalmas jugoszláv pi- 
tának holttestét hozta, akiket Prágá- 
>1 szállítottak haza, ahova a jugoszláv 
piilönsztag a legszebb reményekkel 
azott.
Kovanjkov Alekszandcr holttestét a
irház halottas kamarájában ravataloz

irva Vittorio Emanuele olasz király 
kézírása. A római aláírások közt szere
pel: V. Antonievics követünk, Jecsme- 
vics Milán attasénk és M. Lazarevics 
követségünk titkárának aláírása. Japán 
kézjegyek következnek, a római japán 
követ ákombákos aláírása.

A jugoszláv határ átlépése után első
nek Susak polgármestere Kucsies Juraj 
irta be. a nevét. Pár nap előtt Mikulec 
szükebb hazájában: Krusljevoseloban 
volt, ahol ünnepelték a község nagy 
szülöttét.

a Bródban rekedt 600 vagont 
nem tudta rendeltetési helyére 

juttatni.
A Bogojevón át való zavartalan 
vasúti közlekedés a szilva-export 
szempontjából is sürgősen szüksé
gessé vált, miután Boszniából ezen 
a vonalon szállították a gyümölcsöt 
Mac varországba és Csehszlová
kiába.

zat felgyújtott.
Olaszországból érkező jelentések 

szerint Trieszt környékén szintén 
óriási felhőszakadás volt.

Triesztben egész uccasorok 
állanak víz alatt.

A vasúti forgalom Olaszország hcl- 
ső vidékei felé teljesen megakadt, 
azonkívül a telefonforgalom is meg
szűnt. mert a vihar tönkretette a te-

zan résztvesznek a polgármester- 
választáson. Azok, akik jól ismerik 
a budapesti közgyűlés jelenlegi ösz- 
szetételét, arra számítanak, hogy a 
demokratikus blokk jelö.tie. Bárczy 
István nyugalmazott igazságügymi
niszter és volt budapesti polgármes
ter már az első választáson nyolc-

ták fel, ahol a koporsó körül kedden 
egész nap diszörség teljesített szolgála
tot. A temetésen megjelent Dakics Gyú
ró hadseregparancsnok, Pavlovics Ivó 
és Sztanojlovics Sztevan tábornokok és 
Marinkovics Jenő, a dunai flottila pa
rancsnokának vezetésével az egész no
viszadi helyőrség tisztikara. A koporsó 
előtt katonazcnckar haladt, a koporsó 
körül diszszázad. Megjelent az egész 
noviszadi orosz kolónia is, amely gyá
szolja Kovanjkov alezredest, aki az 
emigrációba kényszerült oroszoknak 
valóságos jótevője volt.

A temetési szertartást Csirics Milán 
esperes végezte, négy lelkésszel. A szer
tartás után a temetési menet a városon 
keresztül megindult az Uspenska-tcmetö 
felé. ahol a szerencsétlen veget ért al
ezredest örök nyugalomra helyezték. A 
temetési menet fölött három Brandcn-

burg-tipusu repülőgép keringett a leve
gőben, amelyek a temetőben virágokat 
szórtak a koporsóra.

Ugyancsak délután bárom órakor volt 
Petrovaradinban Aluharev Aehtned Sa
liovics bosnyák katona temetése is, akit 
a petrovaradini muzulmán katonai te
metőbe temettek el megható temetési 
szertartások közben.

Amikor a temetési szertartások vé
get értek, este hat órakor robogott be 
a noviszadi pályaudvarra a gyorsvonat, 
amely Jugovics Jovan alezredes és Nje
govan Jenő főhadnagy koporsóját hoz
ta. A levegő mártírjainak holttestét Prá
gából Noviszadig a cseh repiilöosztag 
három küldöttje, Szmetana József ezre
des, Marsalck Indrig törzsszázados és 
Czehars Karel főhadnagy kísérték.

Hat órakor a pályaudvar és környéke 
ícketéllett a sok néptől, katonák és pol
gárok nagy számban jelentek meg, hogy 
részvétüknek kifejezést adjanak. A pá
lyaudvaron ott volt Njegovan főhadnagy 
özvegye és családja is, rajtuk kívül 
Pavtovics Ivó, a repíilőteér parancsnoka, 
Nikolics Milián tábornagy, Marinovics 
Jenő tengerészparancsnok. A pályaud
var előtt felállt a diszszázad, azonkívül 
a helyőrség tisztikara, a repülőtér ösz- 
szes katonái ós polgári személyzete.

Alikor a vonat megérkezett A leleszi j$- 
vics rendőrkapitány és a vámhivatalaié* 
kok átvették Njegovan koporsóját, meg
állapították a személyazonosságot és 
átadták a holttestet a katonai hatóság
nak. A koporsót, amely nemzeti színű, 
zászlókkal volt beborítva, katonák vál-1 
Iáikon vitték a vöröskeresztes kocsiig,' 
amelyen elhelíyezték, azt a busz koszo-' 
rut is, melyet _a cseh bajtársak küldöttek) 
Noviszad'ra. A gyásznienet a katonaze
nekar hangjai mellett tisztelgő katonák 
sorfala közt indult meg a kórház halot- 
taskamrája felé. Innen a koporsót szer
dán átviszik a beltéri kathofikus tem
plomba, ahol a ravatalt felállítják s in
nen lesz. a temetés szerdán délután há
rom árakor.

Jugovics Jovan alezredes holttestét a 
vonat továbbvitte Beogradba. ahova To- 
mics Miodrág őrnagy vezetésével, No
viszadról tiszti küldöttség kíséri. Szer
dán a repülőtér tisztikara szintén Beo
gradba utazik, hogy résztvegyen Jugo
vics alezredes temetésén.

Különvonaton viszik magukkal azt a 
huszonöt koszorút, ameleyt polgárok, a 
noviszadi Aeroldub és katonai hatósá
gok küldenek részvétük kifejezéséül.

Véget ért
a tanárkongresszus

N égyszázötven en  v ettek  ré sz t  $ 
a búcsúbankettem

Noviszadról jelentik: Az országos ta
nárkongresszus hétfőn délután az nj 
tisztikar választását ejtette meg és az 
eredményt a kedd reggeli ülésen hirdet
ték ki.

Hétfőn este a Szloboda nagytermében 
450 teritékü társasvacsora volt amelyen 
a kongresszus tagjain kivid dr. Csirics 
ircnej püspök, Nikolics Szteván had- 
birótábornok és a noviszadi társadaton, 
előkelőségei vettek részt. Szráár Pávle. 
a kongresszus alelnöke mondotta az el
ső felköszöntőt a királyra. Kividé még 
Nikolics Szteván tábornok, dr. Csirics 
Ircnej püspök, Vilics Márkó és Balug- 
dzsics Mirkó igazgatók, Banica tanár és 
mások mondottak felköszöntőket.

Kedden reggel Szrdár Pávle elnökleté
vel folytatták a kongresszust és a sza
vazatszedő bizottság jelentést tett a 
hétfőn megejtett választások eredmé
nyéről, amely szerint a tisztikart és vá
lasztmányt a következőképpen egészí
tették ki:

Az országos tanáregyesület alelnöke: 
Popovics Mirkó. A választmány meg
üresedett tagsági helyeire megválasztot
ták: Drávies .lován, Kangrga Jován. 
Gyeries Milorád, Pávisics Szteván, 
Sztojánovics Darinka, Nikolics Szteván. 
Mláácnovics Voja, Risztics Jelisaveta 
Szimics Mihajlo, Zortos Vásza, Kárliko- 
vies Riszta, Cvctkovics Koszana taná
rokat. A feliigyelöbizottságba: Karies 
Milánt, Boskovics Leposzávát és Patai 
Mi jót választották meg.
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REK
Tar vitéz

Tizenháromra fogyva csellegtek né
mán, elől Tar vitéz tempósan zörgő 
karddal, mellette féloldali hátrább a ra
gyás képű, a vitéz legelszántabb hive, 
aki tömpe orrával és szeplőivel nagyon 
szelídnek látszott, de az ügy érdeké
ben bármikor elevenen megnyuzta vol
na az apját Js. Szorongva a vezért néz
te mind, és a szomorúságukba burko
lóztak inkább, mert a köpenyüket ki
rágták az évek és a szél csúnya paj
táskodást miveit. Messze az égbolt 
szennyes hajlatán egy fölhőzacskóból a 
hold eziistsarkantyujának a fölső ága 
tüzelt, de a hó azért esett, élesre der- 
césedve, akár a só olyan volt, de sár
ga, csípett és marokszám csapott a 
szemük közé. A csárda négy jegenyéje 
már átszürődött a szürkeségen. Tar 
vitéz oldalba nyilalta a lovát, a többiek

Ián tűvel pontozott ki egy szivet Ak
kor még gyerek volt jóformán, mégis 
megmondta, hogy az enyém lesz. Te
messetek mellé, de a kezünket kapcsol
játok egybe.

A ragyás bólintott. Klárikát Tar vi
téz úgy ahogy, fölöltöztette. Aztán visz- 
szament az ivóba, külön kis asztalhoz 
a ragyással. Tanitgatta tovább, mit 
hogyan kell tenni.

A másik asztal akkor már benn úszott 
a fekete vigalomban. A nóták is elő
kerültek, de csak a rozmaringról meg 
az őszi harmatról.

*
Az égről jókora darab sötétség vált 

le már, amikor Tar vitéz fölébredt. Tár
sai az asztalon bóbiskoltak, a mécs 
haldoklóit, az ablakok mögött mállott 
fehérség didergett. Tar vitéz a kardját 
tapogatta és Klárika régi csókjaira gon
dolt. Dement a szobába, taplót gyúj
tott. A hirtelen fénynél olyan melegnek 
tetszett a halott arc a félignyilt sze
mekkel, mint amikor az éjszakai vil
lámlásnál néz a férfiember egy mellé- 
bujt félős asszonyra. De a másik perc-

is fölpeekelték egy pillanatra az állu- I ben vértelen, üres lett szegény Klári
kat, szétnéztek és a mellükre olyan ér- ka, csúnya és halott. Tar vitéz gondol- 
zés zuhant, mint amikor idegen tája- kozott, letette a kardot, elhatározta, 
kon először bontakozik ki az október hogy a sirt ássa meg előbb. Ásót ta- 
vénkisasszony teste. láílt a félszerben, de a föld fagyos volt,

— Ehol a Somodorék körösztje mán, nehezen fogta a vas. És a keleti tüz- 
bökött jobbfelé a vezér, — negyed- kerítés fölött már kéken harangozott a 

óra se a csárdáig. Majd megmondom téli hajnal, menni kellett, ha menni 
még, hogy hónap hova temessetek. De akartak. Tar vitéz kicsit fájó lélekkel 
a zsebemből kivegyétek a piros ken- vitte helyére az ásót, de egy vállvonás 
dőt, oszt ha még valaha erre lesz uta- meggyógyított mindent Félóra múlva 
tok, kössétek a köröszt alá. töltve voltak a csutorák, Tar vitéz jó-

— A strasszburgi püspök a német Ir
redenta elleu. Párisból jelentik: Strass- 
burgból jelenti a Journal: Rudi strass- 
burgi püspök megrendszabályozta Fass- 
hauer abbét, aki az autonómista haza
fias szövetség vezére. Fasshauer szer
keszti az irredenta-hirdető Flsaesser 
Kurier című lapot s most a püspök el
tiltotta ettől.

— Elhalasztották a szuboticai városi 
közgyűlést. A szuboticai városi tanács 
a poígármestörválság miatt október el
sejére összehívott városi közgyűlést bi
zonytalan időre elhalasztotta. A köz
gyűlést valószínűleg csak október hó 
második felében tartják meg és azon 
csak taz idei költségvetést fogják Tetár- 
gyalnk

— Egyelőre nem töltik be a szubo
ticai városi főügyészi állást. Sztipics 
Károly dr. szuboticai városi főügyész 
utódjáról többféle kombináció került 
forgalomba és leginkább dr. Miatov Mi- 
lorádot emlegették erre az , állásra. 
Qyorgyevics Dragoszláv főispán mun- 
katá/rsumk előtt úgy nyilatkozott, hogy 
dr Miatov jelöléséről neki nincs tudo
mása és úgy tudja, hogy a főügyészi 
állás egyelőre betöltetlen marad.

— A lyoni szocialisták újból követe
lik Herriot polgármester lemondását.
Párisból jelentik: A lyoni városi ta
nács hétfői ülésén a tanács szocialista 
tagjai újabb nyilatkozatot olvastak fel 
Herriot polgármestersége ügyében. A 
nyilatkozat megállapítja, hogy Herriot 
semmi körülmények között sem marad
hat Lyon polgármestere, mert nem bír-

— Vizsgálat Indult a szomborl gö
rög-keleti hitközség vezetősége ellen. 
Novlszadról jelentik: A sz 'bori görög
keleti egyházközség tagjmuak egy ré
sze már régebb idő óta elégedetlen a 
hitközség vezetőségével. Legutóbb me
morandumot terjesztettek fel a bácskai 
kerületi választmányhoz Noviszadra és 
ebben a memorandumban, amelyet No- 
vdkovlcs Izidor bankigazgató, valamint 
dr. Kon yo vies Jócó ügyvéd Írtak alá, 
felsorakoztatták sérelmeiket. A memo
randum alapján a kerületi választmány 
elrendelte a vizsgálatot a szornbori hit
község vezetősége ellen és a vizsgá
lat lefolytatására dr. Miladinovics Ra- 
dívoj szuboticai közjegyző vezetésével 
bizottságot küldött ki. A bizottság fel
hatalmazást kapott arra is, hogy á 
mennyiben szükségesnek mutatkozik, 
függessze fel a szornbori hitközség ve
zetőségét.

A ragyásképü is megnoszitotta a lo- eszméléssel tisztelgőt vezényelt a két ja a szocialista többség bizalmát. A
vát. Életében először csufolódott vele a halottnak és elég könnyű sziwel neki- 
szive. Szitkozódni akart, mert puháb- vágtak mind a tizenhármán az irgal- 
ban nem tudott sírni. De a fölpattog- matlan, két hetes útnak a somfai erdők 
zott Krisztus-arc nagyon rábeszélő bá- irányába. Berényl János
natu volt a havas szemöldökeivel, hall- *
gatni kellett tőle. — Gyorgyevlcs Dragoszláv főispán

A csárdánál Tar vitéz ugrott le el- Beogradban. Qyorgyevics Dragoszláv 
sőnek. Bántó nagy csöndesség ásitott szuboticai főispán kedden reggel Beo- 
a fekete ablakokból. A kapu két rezes gradba utazott. A főispán beogradi ut- 
szárnya kidöntve, kutya se vakkant, iát összefüggésbe hozzák a főispán- 
csak a jegenyék veszekedtek tüdöbajo- polgármester-kérdéssel és úgy tudják, 
san a hóval. Beljebb a pitvarban a ha- hogy a főispán néhány nap múlva ma-
lott csapiárosba botlottak. Szétloccsant sával hozza a kinevezéseket, 
fejjel hevert az öreg sebeit rnár beeste _  Jegy7Ö, áthe!yezéSt Szomborból 
a ho kézében korhadt locsot szorongat I jeíentik: A belügyminiszter Ivanics 
tott. Nem ijedeztek tőle, tudták azt is, Szvetozár szelencsei jegyzőt Begecsre 
kit akart védeni. A ragyás diihevesztett £s jpcs Mílorád begecsi Jegyzőt Szelen- 
megilletödéssel pislogott, hagyta, hogy csérp helvezte át
a vezér előre menjen. Közben a küszö-
bőn meg is pillantották a lány testét. ~  Zászlószentelésl ünnepély Sztarl- 
Hanyatt feküdt, haját gyöngén selymez- becsén. Sztaribecséről jelentik: A szta- 
te a hideg fehérség, combján véres r'becsel zárdaiskola »Jézus Szive Szö-

— Paslcsevó földet oszt. Szomborból 
jelentik: Pasicsevó községi képviselő
testülete Iegnitóbbl ülésén úgy döntött, 
hogy a község földjéből háromszáz 
holdat tagositanl fog és azt a (község 
szegényei között házépítés céljára jutá
nyos áron fogja örökáron eladni. Jóvá
hagyás végett a tervezetet a vármegyé
hez terjesztették fel, amely a legköze
lebbi közgyűlésen fog dönteni.

— Sarlóval megsebesítette a nővérét. 
Noviszadról jelentik: Vukics Jaja Slaba- 
bir-uccai noviszadi lakos hétfőn este 
összeveszett Qája nevű nővérével;. Vu
kics botot ragadott és azzal támadt al 
leányra, aki azonban futásnak eredt. 
Vukics az udvaron üldözni kezdte és 
felkapott a földTŐl egy élesre köszörült 
sarlót és a leány után dobta, aki éppen

, abban a pillanatban fordult hátra. Az 
Uj vármegyei bizottsági tagok. : £>es saT](', a leány arcába fúródott és sú

lyosan megsebesítette. A leányt a kór
házban megoperálták, de állapota sú
lyos. Vukovicsot a rendőrség letartóz-. 
tatta.

nyilatkozat végül megállapítja, hogy 
Herriot magatartása antidemokratikus.

maszat és ujjnyomok.
— Szegény Klárika, tudtam,

vetsége« október 3-án zászlószentelésl 
ünnepélyt rendez. A zászlószentelés után— szegény Marika, tudtam, — s u - . 7 ,? 

sózta a vezér és ölbe kapta a dermedt a.z ’zsk° 'a 'le'yiscgcbcn színiéi,>adds lesz. 
testet. Bent a szobában gyöngéden ,e. A /ászlóanya1 tisztet ozv. Vissy Karoly-
takarta egy vánkossal.

*
né úrnő vállalta.

— A noviszadi radikális párt választ-
Rőzsét találtak a félszerben, a ke- mányi Ülése. Noviszadról jelentik: A 

mence lassan izzadni kezdett. Étel-ital noviszadi radikális-párt vasárnap tartot- 
is akadt még jócskán, a ragyás zsírt P a nie£ Ví'laszfmánx í klubt'ilését, ame- 
olvasztott egy sótartóban, kanócot is | !ye? , a tag0\  felt?"0 n á  szúmban le
sodort bele és meggyujtotta. Tar vitéz
á tanácsokat osztogatta komolyan.

— Aztán megbosszuljatok minket. A 
somfai erdőben még lappangnak embe
rek, onnat fótozzátok meg a csapatot.
Pista öcsém majd elvezet, beválaszt
hassátok ötét is. Bár a tizenhetet még 
nem töltötte be, de igen liclyrclépö 
gyerek.

A bajuszát sodorgatta Tar vitéz, né
ha beosont a másik szobába, Klárika 
holttestéhez. A baját simogatta, mint
ha játszott volna vele.

— Lovam meg a kilenc gyűrűm a 
tied Dánes, — fordult a ragyás felé. —
Meg a vezérük is te vagy. Csak az em
berekre vigyázz. De a kardomat hagy
játok úgy ahogy magamba döftem. Ki 
se vegyétek a szivemből.

A többiek bort forraltak, a vastag téli 
szél, világ bitangja, paráznamód har
madnapja csecserészte a mellüket. Kö
högtek is. Szemükben azért meleg szá
nalom vibrált. A bor Is dolgozott, de J közgyűlését október 5-ikén fogja meg
hallgattak, erezni kellett, hogy ez nem 1 tartani. A közgyűlés tárgysorozatán ki
lőhet másképpen. A ragyás sirni szere-i lencszáznegyvcnkilenc pont szerepel. A 
tett volna megint, de nem bírt. Tar vi- legfontosabb pontok egyike az árvíz-

lentek tneg. Az ülés viharos volt cs a 
párt egy része rendkívüli pártgyiilés 
összehívását követelte. A választmány 
a követelést elutasította.

— Az egységespárti jelölt győzött a 
tolnai választáson. Budapestről jelen
tik: A tolnai nemzetgyűlési választás 
véget ért. A választáson Klein Antal volt 
főügyész, az egységes párt hivatalos je
löltje győzött. Lipcsei Miklós, a Szilá
gyi-csoport jelöltje és Mady-Kovács 
Dénes voltak Klein ellenfelei.

— Tanítói áthelyezések. Szentáról je
lentik: A közoktatásügyi miniszter Jcm- 
vics Iván tavankuti tanítót Szentára, 
Novogradics Iván branyinai tanítót 
Sztarakanizsára, Oass József szentai ta
nítót Apatinba, Tóth Péter szentai ta
nyai tanítót a szuboticai tanyára, Dr- 
nyevics Bogdán szentai tanítót Zsed- 
nikre helyezte át.

— Búcsmegye közgyűlése. Szombor
ból jelentik: Bácsmegye legközelebbi

téz karon fogta, vezette a másik szo
bába.

károsultaknak adandó segély összegé
nek megállapítása. A vármegye válaszf-

— Nézd, — mondta és a vánkost fél- j tnánya négymillió dinár segélyt javasol 
tebb tolta a halott válláról. — balkar- • az árvízkárosultak segélyezésére.

Szentáról jelentik: A belügyminiszter 
dr. Ludaics Miios szentai városi fő
ügyészt és Branovácski Lázár szabót a 
megyei bizottság tagjaivá nevezte ki. 
Forral Ferenc elemi iskolai igazgatót a 
belügyminiszter felmentette bizottsági 
tagságától.

— Szuboticai orvos cikke a német
Röntgen-társulat folyóiratában. Her
mann Károly dr. szuboticai orvos, a ki
váló röntgenológus, aki különösen az 
epehólyag-diagnosztika terén nagysike
rű kutatásokat végzett, a német Rönt
gentársulat folyóiratában beszámolt az 
epehólyag Röntgenvizsgálata körüli ta
pasztalatairól. Az értékes cikket a né
met Röntgentársulat külön lenyomatban 
is közrebocsátotta.

— Beszüntették a löki iskola negye
dik tagozatát. Lókról jelentik: A köz- 
oktatásügyi miniszter a löki állami is
kola negyedik tagozatát, miután nem 
érte el az előirt tanulólétszámot, be
szüntette és a tagozat tanítóját, Arta
monov Makszimilijánt állásától felmen
tette.

— Tanítói kinevezések. Szlaribecsé- 
röl jelentik: A közoktatásügyi miniszter 
Risztics Rojkó tanítót a sztaribecsci to- 
polai-uti magyar iskolához, Nikolics Mi- 
lánné tanítónőt pedig a sztaribecsei szál
lási iskolához nevezte ki.

— Októberben tárgyalják a begecsi 
muzulmán gyilkos bűnügyét. Noviszad
ról jelentik: A noviszadi államügyész
ség kedden vádiratot adott MajetiCs 
Mehmed muzulmán kompmunkás ellen, 
aki ezévi augusztus 31-ikén a Bánostor 
és Begecs között közlekedő kompon 
összeveszett Szávkics Zsivkó Iiajómun- 
kással, akit szivenszurt. A törvényszék 
a főtárgyalást októberben tartja meg.

— Felhívás. Felkérjük az orvos ura
kat, hogy október 2-ikán. szombaton 
este 8 órakor, a Nemzeti-száfllodában 
tartandó vacsorán minél nagyobb szám
ban megjelenni szíveskedjenek. A ren
dezőség.

— Négyezer dinár a vasúti kocsiban.
A kedd délutáni noviszadi személyvona
ton, kevéssel a vonatnak Szuboticára 
érkezése előtt Lovászy Rezső vasúti 
kalauz az egyik másodosztályú fülké
ben 4112 dinár készpénzt talált. A ka
lauz azonnal érdeklődött az utasoknál, 
hogy ki vesztett cl pénzt és hamarosat 
jelentkezett is a pénz tulajdonosa, aki 
boldogan vette át az elvesztett összeget.

— Kommunisták és acélsisakosok vé
res verekedése Essonben. Essenből je
lentik: A kommunisták és a rohamsisa
kosok között véres összeütközés folyt: 
le. Hét rohamsisakos súlyosan megse
besült. A verekedésnek a rendőrség ve-, 
tett véget.

— VlHanytelepet épít Csantavlr köz
ség. Csantavirről jelentik: Csantaviri 
község képviselőtestülete elhatározta, 
hogy a községben modern villanytele
pet fog épitteni.

— Árvíz pusztít Ljubljana környé
kén. Ljubljanából jelentik: A napok óta 
tartó nagy esőzések következtében a 
hegyi patakok jnegáardtak és nagy terü
leteket öntöttek el. Az árvíz lényeges 
károkat okozott Ljubljana környékén 
és különösen a marhaállományban oko
zott pusztítást. Beogradi jelentés sze
rint Pucelíj földművelésügyi miniszter 
kedden 120.000 dinár gyorssegélyt utalt 
ki az árvízkárosultak javára.

— Uj postahivatal épül Mólón. Som
borból jelentik: Mól község elöljárósága 
elhatározta, hogy elad negyven hold föl
det négyszázhuszezer dinárért és ebből 
a pénzből a község a posta- és távirdar 
hivatal részére épületet emel.

— Sztaribecsei tanító — egy berlini
tudós társaságában. Sztaribecséről je
lentik: A berlini Barth Herman tudomá
nyos társaság, mely a nemzetközi megér
tésért küzd, a legutóbbi ülésén tisztelet
beli tagjául választotta Jelkics Dusán 
sztaribecsci tanítót.

RGETTEK
az összes divafszinelíben
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— Sztojanovlcs Péter beogradi sike
rei. Sztojanovics Péter, a hírneves ze
neszerző és hegedűművész huszonöt
éves sikeres bécsi működése után a 
beogradi »Sztankovics« - zenetársaság 
meghívására a múlt idény novemberé
ben elvállalta a »Sztankovics«-zenede 
igazgatói, valamint első hegedüuuiári 
állását s nagy energiával látott hozzá 
az intézet reformálásához. Februárban 
az opera-drámai tanosokat létesítette s 
ennek első munkáját a beogradi ope
raházban tartott növendék-operaelőadá
son mutatta be rendkívüli sikerrel. A 
kiváló művész és pedagógus elváJlal 
vajdasági növendékeket is, hetcnkint, 
vagy kéthetenkint egy órára és igy a 
tehetséges vajdasági növendékek, ahe
lyett, hogy külföldre mennének, Beo- 
gradban is folytathatják magasabb ta
nulmányaikat.

— Leesett a létráról. Szentéről jelen
tik: Szabó Balázs, R dics Ignác tornyo- 
si nagybirtokos udvarosa, fel akart 
menni a padlásra, azonban megcsúszott 
a létrán és olyan szerencsétlenül bu
kott le, hogy két oldalbordája eltörött. 
Beszállították a szentai kórházba.

— Egy nap alatt kétszázezer arany
frankot váltottak be a francia jegy
banknál. Parisból jelentik: Hétfőn volt 
az első nap, hogy a francia jegybank 
a szabadpiacon aranyat vásárolt napi 
árfolyamon. A francia bank főintézeté
nél és úgy párisi, mint vidéki fiókjai
nál olyan nagy volt a tolongás, hogy 
Párisban, Lyonban és Tuolouseban 
rendőrségnek kellett kivonulni, hogy a 
bank előtt tolongó tömegben a rendet 
fenntartsa. A busz aranyfrankost 114.70 
papirfrankért váltották be. Különösen 
sokan siettek a Bastille városrészben 
lakó munkások közül az aranyfrankok 
beváltására és az első napon az ország
ban kétszázezer aranyfrankot váltottak 
be.

— Cirkuszból kiszabadult oroszlánok 
és tigrisek vasárnap óta rémületben 
tartanak egy belga várost Brüsszelből 
jelentik: Saint Atnand városkában, a 
mely közel fekszik a francia határhoz, 
egy vándorcirkusz ütött tanyát. Vasár
nap este az állatszeliditő és az őrök vi
gyázatlansága folytán nyolc oroszlán 
és két tigris kiszabadult a ketrecekből 
és berontott a varosba. A vadállatokat 
még nem sikerült elfogni és igy a vá
roska lakossága vasárnap este óta nem 
meri elhagyni a házakat.

— Bubiírizurás postabélyegek. Az 
amerikai Szialvader állam postaigaz
gatósága az elmúlt héten uj béíyegsoro- 
zatot adott ki. Ezeknek a bélyegeknek 
az ad különös érdekességet, a bélyeg
gyűjtők előtt, de általában a közönség 
szemében is, bogy a szokásos bélyeg
rajzok helyett egy buhifrizurás, mo
dern női fejet ábrázolnak. A bélyegek 
alsó- és felső szélén angol és spanyol 
nyeJvü fölirásos reklám van. amelyen 
egy világcég kávéiának Fnomságát hir
deti. A filatelisták körében az uj bélye
gek megjelenése nagy szenzációt kel
tett, úgy bogy a kereskedők a megjele
nés első napján a postákon található 
bélyegkészleteket összevásárolták im
portálás végett.

— A La Manche forgalmát akadá
lyozzák a távuszók. Londonból jelen
tik: A sűrűn megismétlődő csatornaát- 
uszások már kezdik nagy mértékben 
zavarni a csatornái forgalmat, mert az 
úszókat kísérő bárkák rendszerint csak 
az utolsó pillanatban veszik észre a 
nagy hajók jelzéseit és amikor ki akar
nak térni, az a veszély fenyegeti őket, 
különösen, ha a csatorna viszonyaival 
nem ismerősek, hogy zátonyra futnak.

E E S E R - f o n a l  , E L S E I  
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— Felszentelték a sztarcsevói kato
likus templomot. Becskerekről jelentik; 
Rodics Rafael bánáti apostoli adminisz
trátor közreműködésével az elmúlt va
sárnap felszentelték az újonnan átépí
tett és átfestett sztarcsevói katholikus 
templomot. A községben a felszentelés 
alkalmával fényes ünnepségek voltak.

— Fogynak az amerikai milliomosok.
Ncwyorkból jelentik: Az Egyesült-Álla
mok lakosságának vagyoni viszonyairól 
szóló, most kiadott statisztikai kimuta
tás szerint a pénz fejedelmeinek sorait 
is megritkitotta már a rossz gazdasági 
helyzet, melyet az amerikai gazdasági 
élet sem kerülhetett el a háború után. A 
kimutatás szerint Amerikának 1917-ben 
11.800 dlollármilliomosa volt. most pe
dig nyolcszázzal kevesebb.

— Hadirokkant ezredes, sofför és 
orvosnő hiába akarták átúszni a La 
Manche-csatornát. Londonból jelentik: 
Mind a bárom úszó, aki vasárnap meg
próbálta . satornát átúszni, feladta a 
küzdelmet. elsőnek indult hadirok
kant ezredv és utána a londoni auto- 
mobilsofíöi i órán át küszködtek a ba
bokkal, az! :i lemondtak vállalkozásuk
ról, a loiuh ni orvosnő pedig már csak 
négyszáz ír-éter távolságra volt Dover
től és busz aihat óráig úszott, mikor 
ereje elhagy .a.

— Elán . ezik Strauss Oszkár egy
kori hír;. viTáját. Becsből jelentik: 
Dobra kerül Strauss Oszkár egykori 
híres hietziugi villája, amelyet tőle bét 
év előtt Knöpfclmacher Artur Costarica! 
főkonzul vásárolt meg. Az árverés ok
tóber húszadikára van kitűzve. Érdekes, 
bogy a jelzálogos hitelezők között van 
többek között Bánffy Miklós gróf is 
37.677 shilling követeléssel továbbá egy 
osztrák cipőgyár, amely 16.280 shillin
get táblázott a villára. A főhitelezö a 
hollandiai Rotschild-csoport bankja 
140.700 shiMnggel, holott a törvényszék 
a villa értékét csupán 115.000 shillingre 
becsülte és ennyi lesz a kikiáltási ár.

— Tizenkétévcs életmentő leányka. 
A Corricre della Sera iria, hogy ha
talmas tűzvész volt a minap Domodos- 
sola közelében egy baraktelepen. Az 
emberek kétségbeesetten menekültek a 
lángoló faépületek közül, amikor észre
vette az egyik család, hogy kis ötéves 
gyermekük az égő házban maradt. Sen
ki sem mert vállalkozni, bogy a gyer
meket a lángoló falak közül kihozza, 
mikor egy tizenkétévcs, vézna kis le
ány, Ernesta Matcrni, berohant a lán
gokban ál’ó barakbr, karjára vette a 
kis gyermeket és minden baj nélkül ki
vitte. A következő pillanatban nagy ro
bajjal összedőlt az egész baraképit- 
ménv. A tömeg lelkes ovációban része
sítette az életmentő gyermeket.

— Római utépilménycket találtaik 
Pécsett. Pécsről jelentik: A csatorná
zási munkálatokkal kapcsolatban a le
fektetendő csövek számára ásott árok
ban harminc centiméter mélységben ró
mai ut nyomaira bukkantak. Valószínű, 
hogy ez a római országút a mai pécsi 
Rákóczi-uttal egy vonalban haladt. Fel
színe kelet felé lejt. úgyhogy a kezde
tén harminc centiméter mélyen húzó
dik a jelenlegi felszín alatt, Kissé távo
labb már százötven centiméter] e süly- 
lyed. A római ut erősen mészhabarcs
osai összeragasztott felső része harminc 
centiméter vastag s alatta hatvan-ki- 
lencvcn centiméter vastag alapozása 
van. A földmunka során egyéb római 
leleteket is találtak, még pádig iiveg- 
nohárdarabokat. fa- és csontgembokat, 
valamint római réz- és branznénzeker

— Nemet kirándulók autókatasztró
fája háflfcn halottal. Innsbruckból jelen
tik Innshrucker Nachrichten jelen-
tvjpszerint vasárnap a Karersec-szo- 

isban egy automobil, amelyet Tercn- 
teni automobilvállalkozó vezetett és a 
melyben német birodalmi turisták ültek, 
közvetlenül a szoros mögött eddig még 
ki nem derített okból felfutott az ut lei- 
tőjére és ott felfordult. A kocsi hat uta
sa a kocsi alá került. Hárman nyomban 
meghaltak, még pedig Tcrcnteni. továb
bá egy német ur és egy német hölgy, 
akiknek nevét eddig még nem tudták 
megállapítani. Egy másik hölgy köny-
nyebb sebesülést szenvedett.

— Menetelő zászlóaljba belegázolt 
egy autó. Amszterdamból jelentik: Mint 
a lapok jelentik, Nymwegen mellett hét
főn késő este súlyos autószerencsétlen
ség történt. Egy magánautó belerohant 
egy gyakorlatról visszatérő zászlóalj
ba. Tizenegy katona megsebesült, kö
zöttük négy súlyosan. Az autót föltar
tóztatták és egyelőre lefoglalták.

— Leforrázta magát. Oszijekröl je
lentik: Mudrinics Rado munkás az oszi- 
jeki cukorgyárban azzal volt elfoglalva, 
hogy a szenet forróvizzel öntözze. Mi
közben a munkásokkal beszélgetett, a 
csőből kisugárzó forró vizzel önmagát 
öntötte le. Mellén és a hasán súlyos égé
si sebekkel szállították a kórházba.

— Amerikában egy kétszázötven ki
lométeres uj tavat találtak. Parisból je
lentik: Az egyik tudósitó irodának to
rontói jelentése szerint Ontario tarto
mány északi részében egy uj, kétszáz
ötven kilométer hosszú tavat fedeztek 
fel. A

— Nem működött az ejtőernyő, meg
halt az artista. Karlsruheból jelentik: A 
repülőtéren vasárnap látványos repülé
sek voltak és egy Fusshöller nevű lip
csei ejtőernyős artista zuhanó ernyővel 
produkálta magát. Ötszáz méter magas
ságból leugrott az aeroplánról. Az ejtő
ernyő nem nyílt ki. A nézőközönség ré
mülten látta, hogy Fusshötoer kétszer is 
megrántotta az ernyőt, de az csak nem 
terpeszkedett ki s a következő pillanat
ban az artista holtan terült el a földön.

- -  Gázol az iparvasut. Szoniborból 
jelentik: A Szombor melletti Krusevlje 
községben halálos szerencsétlenség tör
tént. A cukorgyári iparvasut répával 
telt vagonjainak egyikéről oly szeren
csétlenül esett a kerekek közé Raczwei- 
ler Henrik tizennégyéves napszámos- 
gyerek, hogy a kerekek a fclismerhetet- 
lenségig összeroncsolták. A kisfiú a 
helyszínen meghalt. A rendőrség a vizs
gálatot megindította a szerencsétlenség 
ügyében.

— Elgázolta a vonat a menekülő 
gyilkost és az üldöző csendőrt. Brünn- 
höl jelentik: Pcrbenyik keletszlovcnszkói 
helységben eg.v parasztlegény a mezőn 
munkaközben összeveszett apjával és a 
civódásnak az lett a vége, hogy a fiú 
kapanyéllel leütötte az apját. Egy 
csendőr a gyilkos suhancot Kassára kí
sérte. Útközben a legény, mikor egy 
vasúti átjáróhoz értek, meg akart ug
rani a csendőr elől és futásnak eredt. 
A csendőr utánavetette magát. Már ép
pen megragadta a sinek között, mikor 
előrobogott egy vonat és mind a kettő
jüket agyongázolta.

— Elgázolta az autó. Beogradból je
lentik: Mauilja Velimir sofför autójával 
a Kralja Milana ulicában hirtelen el
ütötte Sztefánovics Dobrivoj második 
gimnazistát. A kisfiút súlyos sérülések
kel beszállították a kórházba. A soffört 
letartóztatták.

— Az oszijeki kiállítás szarkái. Oszi- 
jekrol jelentik: Az oszijeki kiállításon 
résztvevő több kiállító panasszal fordult 
a rendezőséghez, hogy ismeretlen tette
sek behatoltak helyiségeikbe és kisebb- 
nagyobb értékű tárgyakat elloptak tő
lük. Az eset nagy feltűnést keltett, mert 
a kiállításnak külön őrsége van, kizáró
lag arra a célra, hogy a kiállított tár
gyakra ügyeljenek. A megindított nyo
mozás azután kiderítette, hogy a lopá
sokat Bischof József, Tarr Sándor és 
Becker Adolf tűzoltók követték el, kik 
éppen éjjeli szolgálatuk alkalmával az 
őrzéssel voltak megbízva. A rendőrség 
mindhármukat letartóztatta. Házkutatás 
alkalmával a lopott holmik egy részét 
lakásaikon meg is találták.

--  Szivszélhiidés ölte meg a holtan 
talált szuboticai kömivest. A Szentai- 
uti temető hullaházában kedden délután 
három órakor boncolták fel Milunovics 
Alajos szuboticai kőmivesmester holt
testét. A boncolás során kiderült, hogy 
Milunovics nem bűntény áldozata, ha
nem természetes halállal halt meg. A 
boncolást Barta Antal dr. és Jeremies 
Riszta dr. törvényszéki orvosok végez
ték. Jelen voltak Morvát Cvetko főka
pitány és dr. Mornirovics Veljko helyet
tes főkapitány is. Milunovics halálát sziv- 
szélhüdés okozta és arcán a sérüléseket 
esés közben szenvedte

— Bicikli toha jók Vrbászon. Vrbász- 
ról jelentik: Vrbászon a legutóbbi három 
nap alatt két kerékpárlopás történt. Kirst 
Miklós kereskedő biciklijét, inig ő a ta
karékpénztárban volt elfoglalva, isme
retlen tettes ellopta. Vásárnál) délután 
Gulyás György asztalos biciklijét lop
ták el egy őrizetlen pillanatban. A rend
őrség a legszigorúbb nyomozást indí
totta meg a kerékpártolvaj kézrekeri- 
tésére.

— Már az osztrák pénzt is hamisít, 
ják. Párisból jelentik: A rendőrség itt 
letartóztatott egy Rosenmayer Károly 
nevű embert, oki hamis osztrák ezerko
ronás bankjegyeket hozott forgalomba.

— Halálozás. Szoniborból jelentik: 
Mamiiig C. F„ a Kralja Petra-csatorna 
vállalat angol igazgató főmérnökének 
hét hónapos fia, Ferenc bélhurutban meg
halt. A temetési szertartást Benkő Vik
tor szombori református lelkész, ameri
kai misszionárius végezte.

— Dr. Gál Imre fogorvo^^recialista 
berlini tanulmányutjáról j^szaérkezett 
és rendeléseit Szombu^Fn Kralj Alek- 
szandra ulica (Eőuunf? ,20. megkezdte.

Urinök figyejaíebe! Szinte Ideieden 
olcsó árban készülnek angolos francia 
munkák elsőrendű kivitelem Weinert 
női divatszalonjában. L^iFaje Kujundzi- 
óa 22. X  8062

K I N T O R N A
A házasságközvetltő felmegy a gaz-i 

dag Kohnhoz.
— Kohn ur, egy nagyszerű fiatalem

berem van a lánya számára. Becsületes, 
tisztességes úriember és takarékos. 
Griin Poldinak hívják.

— Hallja — mondja Kohn — én ezt a 
fiatalembert egy mulatóban láttam dő
zsölni a múlt héten.

A sadehen fölényesen legyint:
— Téved Kohn ur. az más valaki le

hetett, mert ez tegnap szabadult ki Illa- 
várói.

— Adj tanácsot, mit csináljak a kony 
hakéménnyel. Nagyon füstöl és nem tu
dom elállitani.

— Adj neki egyet azokból a cigaret
tákból, melyekkel tegnap megkínáltál. 
Meglátod, soha többé nem fog füstölni.

*
Biró: ön buszonhatesztendős?
Vádlott nő: Igen.
Biró: De hiszen ugyanilyen idősnek 

mondta magát két év előtt is.
Vádlott nő: Bocsánat, én a bíróság 

előtt nem vallók ma igy. holnap meg 
úgy.

Egy öreg utazó és egy fiatal utazó 
találkoznak a vonatban. A fiatal nagyon 
szomorú, mire az öreg megkérdi:

— Mi baja van kérem?
— Ajjaj — mondja a fiatal — most 

vagyok először utón és képzelje, egy 
kundsehaft megsértett.

— Megsértetíe? Lássa, én már hu
szonöt éve vagyok utazó, engem már 
százszor kidobtak.

T Ú L S Z Á R N Y A L J A
nanyszerü hatásával valamennyi, 
külföldi gyártmányt és hazai háziszert 

a valódi 8047

4  N A
J L 2 “

s ó s b o r s z e s ^ X ^
Ügyeljen a vásái lasnáLp^DIANA*
névre és értékte^lr utánzatokat 

utasítson a^myesen vissza. 
NUö*K?nütt k a p h a tó !

Jugopharmacia d. d.
Diana-osztály

Zagreb, Juktócva ulica 12.
Vojvodinai íőlerakat:

Korody & Cse, Novisad
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K özgazdaság
N em zetközi akció

a B ecs—b u k aresti exp ress  és  
a B elacrk va— budapesti gyors-  

teh erfo rg a lo m  érdekében
Becskerekről jelentik: A becskereki, a 

szegedi és a temesvári kereskedelmi ka
marák között néhány hete élénk levél
csere folyik a Baden-Badenben október 
15-ikén megtartandó nemzetközi vasut- 
iigyi konferencia anyagára vonatkozó
lag. A román kormány képviselője in
dítványozni fogja a konferencián a Bécs 
—Budapest—Szeged—Kikinda—Temesvár 
—̂Bukarest vonalon haladó Orient Ex
pressz forgalom helyreállítását és most 
a három leginkább érdekelt kamara azon 
igyekszik, hogy a kormányok előzetes, 
közös megállapodást létesítsenek ebben 
a kérdésben.

Ha a jugoszláv, magyar és román kor
mányok delegátusai a nemzetközi kon
ferencián egyetértőén lépnek fel, a ja
vaslat sikere biztos. A becskereki ka
mara ehhez az indítványhoz még arról 
is megállapodást javasol, vezessék be 
újra a Belacrkva—Temesvár—Szeged— 
Budapest vonalon a gyorsteheráru for
galmat, hogy a szőlő-és.gyümölcsexport 
lehetővé váljon Ausztria, Csehszlovákia 
és Németország felé. A becskereki, sze
gedi és temesvári kamarák kormányaik
hoz fordultak, hogy Baden-Badenben 
ezt a kettős javaslatot fogadják el.

Gazdasági előadások a becskereki 
kamarában. Becskerekről jelentik: A 
becskereki kereskedelmi- cs iparkama
ra újonnan épített nagytermében a jö- 
ben rendszeres gazdasági előadások 
lesznek. Az oktató és tanulságos elő
adások iránt az érdekelt körökben nagy 
érdeklődés nyilvánul meg.

ötszáznegyvenezer dinár útépítésre.
Becskerekről jelentik: Az építésügyi 
minisztérium a Pancsevó—perieszi or
szágút javítási költségeire 540.000 di
nárt szavazott meg. A becskereki álla
mi építészeti hivatal rövidesen megkez
di a m u n k á la t o k  k i í r á s á t  é s  a  m u n k á 

latokat.
Jakobcsics Imre a szuboticai Ál

talános Hitelbank elnöke. Mint ér
tesülünk, a szuboticai Általános Hi
telbank vezérigazgatója, Jakobcsics 
Imre vezérigazgatói állásáról le
mondott. Jakobcsics Imrét, az inté
zet igazgatótanácsa megválasztotta 
az igazgatótanács elnökévé, úgy
hogy tapasztalataival és azzal a 
népszerűségével, amelyet bosszú 
évek munkájával szerzett, továbbra 
is a Hitelbank rendelkezésére áll.

Bruttó- és nettónyereség — Ameri
kában. Az Egyesült-Államok statisztikai 
hivatala évről-évre kimutatást közöl az 
ipari vállalatok nyereségéről. A leg
utóbbi kimutatás azt bizonyítja, hogy 
a gyártási haszon relatív szempontból, 
vagyis a bruttó-nyereséghez viszonyít
va, kisebb, mint az előző években. Az 
adatokat szolgáltató 55.000 vállalat kö
zül ugyanis 53.700 mutat ki tiszta nye
reséget és 31.000-et meghalad azoknak 
a vállalatoknak a száma, amelyek net
tónyereséget egyáltalán nem tüntetnek 
fel mérlegükben. Az amerikai ipar brut- 
tónyereségenek összege 48.7, amivel 
szemben a nettónyereségek ennek nem 
egész a tizedrésze, 4.2 milliárd dollár
ra rúgnak. A bruttóhaszon növekedését 
a forgalom emelkedésével magyaráz
zák, a fogyasztók dollárjaiból azonban 
sokkal kevesebb marad a gyárosoknál, 
mint az előző években.

Minden nap: 3 millió font veszteség.
Az angol szénbányászsztrájk okozta 
károkról szemléltető képet ad a- West
minster Bank legutóbbi havi kimutatá
sa Anglia gazdasági helyzetéről. E ki
mutatás szerint, ama károk cs veszte
ségek összege, mely a szénbányászok

sztrájkjával kapcsolatban a szénterme
lésre, a vasutakra és a különböző ipari 
produkciókra nehezedik, munkanapon
ként 3 millió font. A sztrájk eddigi tar- 
tamára átszámítva 200 millió font ez 
a veszteség. A szénbehozatal augusz
tusban 3.9 millió tonnát tett ki 7.5 mil
lió font értékben, holott a múlt év au
gusztusában összesen 1021 tonna volt 
az import 1775 font értékben. A kivitt 
szén ériéke augusztusban 3422 font 
volt, az előző év augusztusában pedig 
3.1 millió font.

Csődbe jutott a legnagyobb osztrák 
kátránygyár. Bécsi,öl jelentik: A Ruet- 
gers Gyula kátrány részvénytársaság, 
mely Ausztria egyik legnagyobb ipari 
üzeme volt, esődbe jutott. A részvény
társaság aktívája három és fél millió 
silling, paszivája pedig hétmillió.

A Francla-Szerb-bank beogradi ve
zérigazgatója megválik állásától. Beo- 
gradból jelentik: Baruch Jovan, a Fran
cia-Szerb Bank vezérigazgatója kedden 
visszaérkezett Párisból Beogradba. A 
lapokban megjelent azokkal a hírekkel 
kapcsolatban, amelyek szerint a vezér- 
igazgató a részvényesekkel támadt ösz- 
szeiitközése miatt távozik állásából, Ba
ruch vezérigazgató kijelentette a Bács- 
megyei Napló beogradi munkatársa előtt, 
hogy azért távozik állásából, mert a pá
risi Societé General pénzintézetnél ka
pott vezető állást.

A vajdasági füszernagykereskedtík a 
jugoszláv cukorkartei ellen. Szombor- 
ból jelentik: A vajdasági fűszer- és gyar
matáru nagykereskedők október hó ele
jén Szomborban gyűlést tartanak, ame
lyen állást foglalnak a jugoszláv cukor
ipariéi ellen. A kartel kötelezte magát, 
bogy a cukrot a belföldön is a világpiaci 
árakon árusítja, azonban az árak min
dig a paritás felett állnak kilogrammon
ként 25—50 párával. Sérelmezik a ke

reskedők azt is, bogy a gyárak kontin
genseiket úgy osztották be, hogy a vaj
dasági kereskedők, különösen porcu
korban sohasem kapnak jó minőségűt. 
Jó porcukrot csak az oszijeki gyár ál
lít elő, mig a többi gyár oly gyenge mi
nőségű porcukrot szállít, amit a keres
kedők nem használhatnak. Végül azt is 
sérelmezik a kereskedők, bogy a kartei- 
bataírtozó'gyánakíasakils készpénzfizetűf 
ellenében szállítanak cukrot, aini, tekin
tettel a jelenlegi nehéz szállítási viszo
nyokra. súlyos kamatveszteséget is je
lent. A gyűlésen foglalkozni fognak a 
kihitelezések kérdésével is.

T Ő Z S D E
Zürich, szept. 28. Zárlat Beograd 9.15, 

Paris 14.50, London 25.1075, Newyork 
517.50, Brüsszel 13.90, Milánó -19.75, 
Amsterdam 207.40, Berlin 123.25, Bécs 
73.05, Szófia 3.75. Prága 15.325, Varsó 
58, Budapest 72.45, Bukarest 2.625.

Beograd, szept. 28. Zárlat: Páris 160, 
London 274.75, Newyork 56.56, Genf 
10.94.25, Milánó 217, Berlin 13.47, Prága 
167.75, Bukarest 29,25.

Szombori terménytőzsde, szept. 29. A 
szombori terménytőzsdén kedden a 
következő árak szerepeltek: Búza 255— 
260 dinár, szerémi 240—245 dinár, szer
biai 245—250 dinár, rozs 170—175 di
nár, zab 130—135 dinár, takairmnyárpa 
145—150 dinár. tavaszi árpa 170—175 
dinár, tengeri 150—155 dinár, bánáti 150 
—155 dinár, bab feliér 100—110 dinár, 
liszt 0-ás G. és GG. 420—440 dinár, 
2-es 370—390 dinár, 5-ös 320—310 di
nár, 7-es 170—180 dinár, 8-as 110—130 
dinár, korpa 105—110 dinár. Irányzat 
változatlan. Forgalom 81 vagon.

Szcntai gabonaárak, szept. 28. A ked
di piacon a következő árak szerepel
tek: Búza 55—57.50 dinár. Tengeri 130 
—135 dinár. Csöves tengeri 55—60 di
nár. Ujtengeri december—januári szál-

ha kezét „A L .B U S“  kézmosószappannal mossák?
Mert az „ A L , « U S ‘6 kézmosószappan a l e g f i n o m a b b  anyagból

készül és teljesen n e u tr á lis  lévén, a bőrre k e lle m e s e n  h a t, linói 
ta p in tá sú , jó l b a b z ik , k e l le m e s  sza g a  v a n

Pótolja a drága pipereszappanokat!

aossa

u k <
r !

z & H S Í z á rX'
Saafi

K érje  b o lto k b a n ! M indenütt k a p h a tó !

litásra 90—95 dinár. Tavaszi szállítás
ra 105—110 dinár. Takarmányárpa 130 
—135 dinár. Sörárpa 145—147.50 dinár. 
Zab 125—130 dinár. Muharmag 120— 
125 dinár. Köles 110—112.50 dinár. He
remag 2250—2,300 dinár. Rozs 160— 
162.50 dinár, óbab 100 dinár. Ujbab 105 
—110 dinár.

Budapesti gabonatőzsde, szept. 28. A 
határidőpiacon az üzlet csendes kere
tek között mozogott, az irányzat azon
ban barátságosabb és az árak javultak. 
Hivatalos ármegállapítások ezer koro
nákban. Búza októberre 340—345, zár-' 
lat 344—344.5, novemberre 353—357.5. 
zárlat 356.5—357, márciusra 385, má
jusra 390—394, zárlat 390—391, rozs ok
tóberre 251—255, zárlat 254—255, már
ciusra 284—285, zárlat 284—285. A kész
árupiacon is vontatott az üzletmenet, 
az árfolyamok változatlanok, csak a 
rozs drágult 2500 koronával Hivatalos 
árfolyamok ezer koronákban: Búza 
335—355, rozs 250—252.5, árpa 200—220,

Csikágól gabonatőzsde, szept. 28. Bú
za szeptemberre 134.5, búza decemberre 
138.125, búza májusra 143.375. Tengeri 
szeptemberre 73.75, tengeri decemberre 
80.375, tengeri májusra 87.75. Zab szep
temberre 40.625, zab decemberre 43.625, 
zab májusra 47.5. Rozs szeptemberre 
94.875, rozs decemberre 99.875, rozs má
jusra 106.125.

Newyork! ‘gabonatőzsde, szept. 28. 
Búza őszi vörös 148.125. búza őszi ke
mény 153.125. Tengeri 87.75. Liszt 700— 
750. Irányzat búzánál és rozsnál szilárd, 
tengerinél alig tartott.

R á d ió -műsor
— HB—

(A város melletti szám a hullámhosszt jelenti}

Csütörtök, szeptem ber 30.
Bécs (531): 11: Koncert. 16.15: Hang

verseny. 20.05: Előadás.
Alilanó (320): 16.35: Müvészdélután.

21.12: Koncert 23: Jazzband.
Zagreb (350): 20.15: Előadás. 20.30: 

Kamarazene. 22: Hírek, közgazdaság. 
21.45: Zongorahangverseny.

London (365—1600): 17.15: Uzsonna
hangverseny. 19: Tánczene. 21: Hang
verseny. 21.55: Koncert. 23.30: Tánc- 
zene.

Noviverbászi rádiólerakatunk
cimc

K oh l i O rth
n

—ü

KONRATHí D
r ‘ noti ca

Breszlau (418): 16.30: Koncert 20.10: 
Szinielőadás. 22.30: Tánczene.

Róma (425): 17.30: Jazzband. 21.25: 
Koncert.

Aliinchen (485): 14.30: Kamarazene.
16.30: Balok. 19: Orpheus és Eurydike, 
Gluck operájának előadása.

Berlin (504): 16.30: Koncert. 19;
Tristan és Izolda, Wagner operájának 
előadása. 22.30: Tánczcnc.

m o d e r n  t á n c z e n e ,  i s k o l á k  é s  e l ő a d á s i  d a r a b o k
le g n a g y o b b  v á la sz té k b a n  r  •  z e n e m ü k e r e s k e d é s é b e n

S u b o tic aZ e n e m ü v e 8611 e r e d e t i  á ro n

JBíUtfon £chott 8zámonlügUg«dWŰlf. — Sc^ott-árjegyzéket k észséggel küldök.
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P ály áza ti h irdetm őhy
a novisadi Járvány Intézet szeroloajíl és 

bakterologiai osztályánál egy állandó niótfödorvosi 
állásra.

A Járvány Intézőt bakterológMf-szerolcgiai osz
tályában egy állandó másodprtfosi állást töltenek 
be. Az orvos két esztencLafszclgálat után specia
lista jelleget és c im e tW ^ F iz e té s : havonkint 2000 
dinár és a járványj^rfézetben lakás.

A kérvény^aoknek (SHS állampolgár) az elő
irt bélyegilijsíéKekkel ellátott kérvényt 1926. ok
tóber hó 5-ig kell benyujtaniok.

Közelebbi adatokat a Járvány Intézet bakte- 
rológiai-szerologiai osztályánál lehet megtudni na
ponta d. e. 9— 10 és d. u. 3— 4 óra között.

Novisad, 1926. szeptember 24.

8853 A Járvány In tézet ig a z g a tó sá g a
í*

É rte s íté s
Alulírott Szent Egylet elöljáró^Fja ezennel ér

tesíti igen tisztelt tagjait, ho g r^ok tóber hó 1 én 
(péntek) délelőtt a Szim h a p r  Thóra istentisztelet 
hosszabb tartam ára vaj^r lekintettel pont 9 órakor 
kezdődik és felkérj^^rtinztelt tagokat, hogy azon 
minél számosabban jelenjenek meg.

Subotieé; 1926. szeptember 27.

Izraelita  S zen teg y le t
8838 e lö ljá ró ság a

Milan Mudric kr. suds ti izvrSitelj Senta 
Izvrs. br. 516—1926.

D razbeua objava
Potpisani sudski izvrsitelj na osnovu §-a 

cl. LX. od 1881. objavljuje, da ce one poW^nine. 
su usleg odluke broj 8229/926/3. sen^mskot sreskof 
suda u kőrist ovrhovoditelja M atij^d^cher zastupsn po 
advokatu Dru Andriji Terek proGf^ovrsenika radi nami- 
renja 70.000 din. glavnice i popisme i na 46.750
din. procenjene i zaplenje^fv poimeftice 18 pataka, 36 
kokosaka, viseci plod s ^ r l  lanac zenilj- posejano sa ku- 
kuruzom, 2 bika, 1 1 kola, 1 masina za krupljenje,
50 dasaka, 2 koniafo svinja, 1 seiacica, 50 gusaka, 1 
bik i td. na temoflu odluke br. Gn. 8446/1926. sencanskog 
kr. sreskog sujífT na javnoj d:azbi prodati.

Drazba^ée se odrzati dne 2. oktobra 1926. g. pre 
podne u 8 sati u St.-Kanjizi salas.

Kupac je duzan odmah isplatiti cenu i preufceti kup- 
Ifenu stvar po §-u 107. i 108. zak. ci. LX. iz 1881.

Senta, dne 24. septeinbra 1926. godine.
. M ilan M udric

8811 kr. sudski izvrsitelj

H ir d e tm é n y
Közhírré teszem, h o g ^ É v a  S á rik  in- 

d ja i fü sze rü z ie té t m egvettem .
Felhívom nevezeürE va Barth hitelezőn, 

hogy követeléseik^V elem  legkésőbb 1926. 
o k tó b er 8-ik n ^ fá ig  közöljék, mert kü
lönben a vételáff kifizetésénél a be nem 
jelentett kövareléseket figyelembe nem v e 
hetem  és f  felelősséget magamról elhá
rítom.

Begej Sv. Djuradi, Bánát.
884, Kollcr József

r

A vadászfegyverek és lőszerek lényegesen 
olcsóbbak lettek.

Kérjék a legújabb, nagy képes fegyverárjegyzéket.

m  m r ,  t t

I

P A T
J ó t á l l á s  a  b iz t o s  e r e d m é n y é r t ! ! !  

REJTTEK OSZKÁR faiálmitaya

Törv. véd .

PA TK Á N Y IR TÓ SZER
izgy doboz ára 15 dinár

M e g r e n d e lh e tő :

Patkáningyér (Torontáli Agrirbank RT.) V&i.-üecskerok. 
Viszontöladtk Suboticin:

Herzl DregeriA, 1\ vtr -. Milos csemege- és füszer- 
k«re«k< dós, Decsi Jenő gyógyszertár.

Vidéki viszonteladók:
Ada W.if Soma vcjfe kérésed* s 
Arai (Toroníál) Veaeiinov gyógyszertár 
Ba|mok B assa Bertalan vegyeskereskedés 
3nítinci Ebenspanger Jem vegyeskeres ke - r. * 

í Saé-Petrovtsslo Kolofon Ktroly gyóg s rrtar 
| Óantavir Krausz Mór vas- és füsze rkeres^RTCs 

Novisad Popity Milán gyógyszertár
Kosta ZivwjnoviC, H i g i r i a  

Nskayo (Panst) Bá os cjg^tyszertár
Cdzacl (BsCka) Rauscli i 'd . j^ j^ e s k  ereskedés 
PanÓBVO D rafutin  lr vre^roroger n 

Lehfr droga*^^
BAnffy Gyula gyógyszertár 
(ililcksthal Zoliin gyógyszertár 
Jovanovita Vojiszlav gyög 8-ertár 
Ormos Andor drogéria 

St.-Kaniza Domokos János gyógyszertár 
Stsra-Moravica 1; c sn  ' !b*rt ve, yeskereskedús 
Topola (Bíöka) B«lln Árpód kereskedés 
Vaiikí-Beíkerek K ov*cs rir^eri .

Ball* Richard droferia 
Kolleirich G ábor ry ó fy sz e rtó r 

Vinkcvci Eisenra Adó f vég eskeresfc dós 
Vrí;c I lórión G. és Fiai u  skercskcdés
Kapható irdatlan yy<5f ysz#rtarl»Aa én drogériában 

IrB sekat f é l d v á l l a l u n k .  3045

M» g  m i n ' i g  ( á l ju k , h o g y  í ; ir  k : ’o  a  la o  o n  1 n i |A  
v a g y  p u o  ta .  f g '.a la tu ó ik d l i  é g ő  d v ilá  :p ta n a  . A »• n  
l á g . t á s  r o n t j a  a s z e m e t  é s  a  k ú ;» al »t n e m  v iU  i ja  z rc  
U eilften .

M i s k é n t  AU a b e l y z r t  a  Z E I S  • *}>. rv  é g i t 'c i s  i ’. z - z g  
v’if >gi?áa/ a  i r a k i  b  rn e /b e  e  «'M i r t  v e ti .  ír ke* ’ < a »» 
UelÖK é . d “ l <1 s ó t .  a  á r u l  a 1 ‘g o  >b ni g v i . j . ’H á; b a n  m U a .  i 
n v g  é s  a z

k i r a k  u tó k ,  • / le t-  ■ , i r  t la k , n n b  e iy c . , 1 í r n e k  v l  g i ? . .. 
A z "la<M >t s ’.a k i r  d a  v é g z i .

K é p e s  „ V e i. 3 •0.- á r j e g y z é k ü n k  in g y e n e s e n  AU a z  é r d e k l ő d ő k  
r e n r ie lk e z ó R é r e .

Mi. d e  ir.t 111 1 f e lv i l á g o s í t á s s a l  s z o lg á l  a v e z ó r k é p v i s d ő :

F E R N A N D  B O V E , B E O G R A D ,
Knez MlhaBnv venae 14.Sombor 

Senta

S U B O T T C A ,
vadászfegyver és lőszer ne^ykorojl^tw cégtől. Az 
ország egyik legnagyobb és Jlfiőbítan felszerelt 

v a d á s z a t i  sz^ K Ü zIe te  
Vadászfegyvereinkért iunaan jótáll ást vállalunk 
Ó r iá s i  r a k tÁ r . Ó r iá s i  v á la s z t é k .  

NAGYBAN. y T  KICSINYBEN.
T eífy ew '^ y  próba vásárlást. 

VADASZrÁRSASKGOKNAK KÜLÖN 
ÁRENGEDMÉNY

Vfllanyeröre berenrlezelt, nagy puskamii- 
ves műhelyünk, elsőrangú fegyvermester 

vezetése alatt áll.
J a v í t á s a i n k é r t  t e l j e s  g a r a n c iá t  

v á l la lu n k

Fuvarlevél felülvizsgálat és vlszkeresetek

Poljoprivrerim i Z;t- 
lozna Banka fuvar
levélfelülvizsgáló és 
viszkereseti osztá-
Jya Subolica.E z e lő t t^  értesíti a szállító kö

zönséget, hogy az 
okt 1-én ékftbslípí 
uj vasúti dijsza ésra 
vonatkozó felvilá

gosításokat, egyes va?uti díjtételeket díjtalanul kö
zöl azon feleivel, Mk fuvarleveleiket feiSNizsgálás és
az esetleges tibbletek mer-reklamálása céljától hozzá í 
bekOi îk. Fel Átvizsgálás díjtalan, fettételek a régiek. ■ 
Ügyeljen a cimre, ne tévessze össze más vállalatiak

I• JI J
« IJ

' 8 1 ^ ,  | Í Í 3 -  

' i-, t e  K

H ó d tó i!

Zsákok, bálák, 
jrsbesofnagokrá- 
- rn  ccóllemoz 
i.l üv.bék bármily 
ki . nt dombom to

rn su feiiratti

k .-rvt>*r r*» -

JÓL SZÁNTANI, OLCSÓN 
SOKAT VC

CSAK ERŐS ÉPfTÉíTÜ. Í.ASSÜ FORGÁSU
traktorral lehet

ILYEN A 24-30 LÓERŐS
H A R T-PA R R  TRAKTOR

A fiOVtSÁBI KIÁLLÍTÁSON KITÜNTETVE!
ÁRAJÁNLATTAL ÉS ISMERTETÉSSEL SZOLGÁL.

GUSTÁV FINDEISEN és TÁRSA
NOVISAD, Hotel Orient épület. Telefon: 439.

ÉPELNI,

GO

RÖVID ID0 ALATT
T E R M É S É T  K É T S Z E R E S É R E

Olvassa el a
£.óílLHlT1

TÖBBTERMELÉSCSODÁI
cimil könyvet. Irta Jacobsen A. P. dán kir. állam 
tanácsos. — Magyarra fordította dr. l’ályi Ede

K m  32 d in á r
A pénz előzetes beküldése <s 5 dinár portó
költség melléklése ellenében száliitja

„MINERVA" k ö n y v o sz tá ly a
S ubo tica

a l k í j í o m .

7’ * /"7

I

iiJ
J

B f i z  r í  ;om .aiai tészJn 400 holdas teljesen

e ls S r a n m  in ziT.v.' j oldbi tok.
ki ?hh p 7  \ s  a tu ajdonos e:ka^
l ’i > á > rn ’dki ül a csőn e?ndá

vasad  voltai mentén fe k s z ik ,  
á! omá^at p a tája , távírdája, tele- 

^r.jG  a am
íi&vebb JefvHá^osilást ad a Jdadóhiva ta l^  

1 -

.< *t • '  ’ ■ ■;* “* c v k *' . < . • • • .

o r w á J i s 13 » A
o  1

J a  .s l .

} i.osszu 1 ej á r a '»11 ö n ö k
kedvező k am ^K fiic lle tt, de 
csak  te liesíifr?  t-'V-.:. g a ra n c ia  
m e 11 e ü Z ^ ö z v e títő k  k iz á rva

i d f í o  S k a l j e r  ü g y v é d  u t j á n

S ubotica (P o stan sk a  uh  9.)

CMCfoCG

j u a f o o r á n s p k

kerestetnek csokoládé-j^**m korkanyarunkba 
azonnali belépés^p^rtfKíK tölcsérrel is tudnak 

doi^QZ-melőnyben részesülnek. 
Ajánlatok, fizetés megjelöléssel küldendő
Stock C ognac M edicina! I). D.

Slav. P ozega
h7 2
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B ő r k e r e s k e d ő k ,  
c i p  é s z e k !

Legtöbb nzcrtz im  a napvéü- 
Jeggyel ellátott (Dobler-féle)

c ip é sz sz e r sz á m
Ne fogadjon el mást, minden 
darabért jó t *1 Ilink. Xúkasztók, 

gtancnik ra jz /K e rin t.

K apható ml 
kedésben

b ó rk eretk es-
a kéaxitónél:

Subotica, Trumbiéeva ulica 2 
(Papucs-pac) az udvarban.

Tisztelettel tudatjuk t. vevőinkkel, hogy 50 év óta fenálló konfckciós 
üzletünket október l-ével a Wegner-palotába helyezzük át.

Ez alkalomból közöljük, hogy a legújabb modelleket nagyon jutányo
sán és régi, szolid árakon árusítjuk. Gazdagon felszerelt raktárunkba 
legújabban díszes női köpenyek és látványoj^^&PIlfckabátok érkeztek. 
R a k t á r a i n k  m e g  t e k i n tc ^ & 'T ’ t i s z t e I e 11 e 1 k é r i k
R O T H  M A p a f i ? F I A I  N O V IS A D

Mielőtt ép ítő  é« tóit tttaaló  
anyagait beszerezné, forduljon 

bUalommal

I l l g e n n  K á r o ly
•é g h e z ,

Sokols k a  (Gombkötő) u iica  10.
ahol a leg o lcsó b b  Áron <áaá- 
rolbat I-a m e sz e l, b e o e e ie l  
portland  cem en te t, c e m e n t-é s  
k eram lt la p o k a t, fa sz e n e t ,  
p o ro sszen e t, b écsi g á zg y á r i 

k o k szo t, k o v á c ss se n e t

I-a bükk és 
hasábfi

$

sryei
va Is.

Minden rendelést házhoz 
szállítunk

3 & J S ; ; * - •  -

N Y U G A T
az egyetlen európai színvonalon álló 

magyar szépirodalmi folyóirat
o k t  hó 1-fcöí Jugosíttó^iábasi 

is k
Előfizetési (Ggyedévenként 100 D

Egye m ára 20 dinár ot-

H á z  é s  telekeladás
A  szegedi utón, közvetlenül a villanytelep 
mellett fekvő volt Tipka-féle ház 2579 j»égy- 
szőgöl udvar és kert telekkel egés^jj**i 1vagy 
parcellák- |  -j A  céljaira
b a n  is UZ/Aflto-^Jl<^pSrkiváióanalkalmas 
Részletes fe lté te lek e t^^ !K iss  József ügyvéd 
irodájában Subotipátfflehet megtudni.

Vendéglősök!

Csaszla MUST kapható
azept. 30-án 50 l i te r tő l 

ke zd ve  88

Sudnléka 
ullea 5.

Freund «rő

Erű. Fis

Legolcsóbban szállít kerékpárt, 
kerékpár alkatrészeket, varró
gépeket, gramofonokat, gramofon- 
leiuezeket, footballokst ég tech
nikai kellékeket — magánvevők 
részére is. — EportegyewUlelek, 
mechanikusok és iparosok enged* 
ményt kapnak. — Körien Ínyyen

Lépes árjegyzéket. 7 Un

a(2 Elsőrendű

í z j S í c í
kei

jó  ó ^ro n y itvá n yo kka l

a zo n n a li b e lé p é sr e  
C im  RADIO REKLÁM

Jugoslav ia  S ubo tica  
P o s ta fió k  48.I

N ő i k ö p e n y  s z ő  v e t
t is z ta  g y a p jú , d iv a ts z io e k b e n , 140 cm  széles — dili. 8 0

B r o s é  r u fo a s e ly e m
összes d iv a ts z in e k b e n , 90 cm  szé les —  —  —  d í t f u  7 0

T i s z t a  g y n p i n  k a z á n
25 d iv a ts z in b e n  —  —  —  —  —  — dtll»

L in d e n e r  n ő i  r u h a b á r s o n
s im a  és m in tá s , 70 cm  széles —  —  4 5 — GO

J ó  m in ő s é g ű  v á s z o n ^  - _ _ din. «
S Á R  S Á l W O R ^ F o i v a t á r u h á z a

ItlIllilllltltlItillllllllllHnilllllllllllllllillMtlWllllllllllllIHlllllllllllllllllltlIlllllllllltlIIIIIIIIIIIIII 
SUBOTICA, FŐ-TÉR

Párisi őszi dlvalujdonságok megérkeztek! TSfe3

lében
fgi k e re s k e d ő n é l)

C EN TR Á LN Á  p Celársk
U ZAGREBU, P a ím o jjé tfS Í  u lic a  1 1 /b  

vezx miryla^nmennyIflégben

l é p e s m é z e t  é s  v i a s z t .
Csak ármogjclőiéasei éz mintával ellátott ajánlatra 

felelünk fi097

E xistencia
legújabb rajzokkal 

fölszerelve
o lc s ó n

Jólmenó iparváll 
la t e lkö ltözéü jirfíft

____  4852

É^rfídés-.VOJVODINA
1^0,000 jelige alatt a 

kiadóhivatal továbbit.

Uj sző lő  a Ribnjakon 
(Novisadon a StranddaJ, 
szemben) uj
eladó. Cyjj^cbmoika
h ’ ráji&ffcdá ba n No r  j
sad Jevrejska ulica 7.

i ' t

Iskola táskák, 
legújabb fajta 
ntíl rldlkülök
legolcsóbb bevá
s á r lá s i fo r rá s a

Márk
I .  J u g o s l.  h lő n y o m d a íM  

B e re n d e z é s i G y á ra  «?
— S E N r A —

T a n k ö n y v e k
Magyar- ég ném etnyelvű Isko
lák részére. — A Minist ars tvo  
Prosvote által en ged élyezve, 

KAPHATÓK
H ite les  tan h őn y  vJegj 

k ív á n a tra ^

|LipsiJj^**és Lamp el
könyvkiadók Subotica

Iskolalrkák  m inden von alzóé-!  
ban, v iszo n te la d ó k n a k  olcsón  
7528 szá m ítjá k .

ELLENDÜL
A Z  ÜZLETE

bóröndÖi^ájíjgfNNS&Ugbőrárii 
- a k  Axle te

Subotica, Aleksandrova 1. 
(Lelbach-hAx)C.T.3Z

ha csinos és Ízléses levélpapíron levelez!
iusMBaeesBMsnsiaeneBnessvesssvasbeéisiaeMbSMvaaatReamemmasamseesDeeaaaa>aetfsaeeuâMass*sBsmmaaeksestftfHeneaHiaiMBnflHHHHB
Hogy a kisiparosok és kiskereskedők számára is 
megkönnyítsük, hogy olcsón szép és tetszetős 
nyomtatványokhoz jussanak, előnyárakat szabtunk 

meg kisiparosok és kiskereakedők számára. 
S z á llítu n k

!rb nagy levélpapírt, 500 finom boritél&ot 
összesen 1 8 0  dinárért

é s  1 0 0 0  szá m lá t ifM M lfóárárt 
5 s s z e ■ en^SMÍOdl nárért.

Olcsóbb mint hn^Mgjelzés nélküli papiros levelez 
Olcsóbb m im h a papirszeletekre Írja a számlált
Minden nyomtatványt két vagy kívánatra három 
nyelven készítünk, — A szöveget ml lefordítjuk.

Jó  p a p ír . — í z l é s e s  kivitől.
Vidékre a megrendelés napján elküldjük 

a nyomtatványt.
Stállitás utánvétel mellett.

V i G V Á Z A T  J E G S Z E K R E N y V f lS W K L O K Í  
2ö% JE G M E G T flK A C IT Á 5!JÓ L V A N h’AK (ZOLÁIM! 
ELSŐRENDŰ KIVITEL! K É R JE N  Á R O E G y Z É K E T .

S2

s

MINERVA NYOMDA SUBOTICABilliárdgolyó, dákó 
mandinerguinxni,

dákóbörra
tá b ’ a

erber L kaim
Subotica, Benn Sudarevióeva 32 

Megrendeléseket v dókre 
tucatonként postán küldőin.

l e g m e g b í z h a t ó b b  
a r c -  é s  k é z i

tO N <  e v ó e y a z K R T Á R  

V Á R O S H Á Z A  

S U B O T IC A

A k ó v ó  akkor J. 
í ia  f r i s s l

N aponta névj^áVT frl>« pér- 
k ft ltk é e ó W ffh a tó . — V idékre  

• 1/4 hg-tól h o z d r t

SUGÁR MANÓ
c é g , Subotica.

O l c s ó  u j  h o r d ó k
300 1.-től 700 y a r - f O  hl.-től 40 hl.-lg

F ü lű i e d t  k á d á r
Z n fajevác (Vőrősmart), Baranya

N e m  j e l e n i k  m e g  t ö b b é  a  
V I L Á G

d e  n a g y  r e g g e l i  ú js á g  j e t t  a

M a g y a r  H í r l a p
az tarínégis csak 3 dinár, vasárnap 4 dinár. 

Előfizetési ár havonként 70 dinár,
J u g o sz lá v iá t fAbtzemAnyoá :

„ L IT E R  Ar i  A «
K ön yv  é s  H ír la p ter je sz tő  V á lla la t  

Mavró Heomann Subetica, Karadjordjev trg 12.

o*©e
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K ü K Z O  MOZI Kert moziban I

Ct tiitirtók — vasárnap
—A tAGO ELŐADÁSOK!

>rnei ön  Z igottó t?
— Nem? Úgy g\ ó iód jók nie^

róla. ho y ' Hitesebb, mint Chftp* 
lln, grofüAiKabb, m int Zoto és 
Huru. na vabo, m int Harűly 
LlOyd, ennél többet nem kivan
hat egy 13 pióbás ko m ikus tó l.

Zlgotto minth
6 felvonás egy fé le n lu ^e  sze
relmes Ifjú bonyodalmas élem
ből, kínén csal^dTjelszava:
2 irtit szívből kacagni!

Péntektől — vasárnapig 
ENGEDÉLYEZVE!

A cigány
Sz gligeti

El<

le színmüve után
•ze ’ é ly e k :

. Kürti J.

. Sárosi A.

. Vendrey P.
. Ujhelyiné 
. Sacy v. Blondel 
. Rózsahegyi

[ások kezdete 6 és fél 9 
órakor a kertben

Apróhintotfe efy  »k> 1 dinár, vastagbetüa ón eamat 
kétnereMB stámít. Legkuebb aprdhirdetáa áré 10 di

Csak feibályertoK jeli^ás leveleket továbbítunk 
KártteuŐekddáeekbee válatibályeg leellákleodá.

N A R O D N I  B I O 8 K « I ‘

LEVELEZÉ
-  -     ^ -LT T~L~Ln Mtfl

SzórakoeAs cé ljá b ó ^T e ss  u n -  
nö  ism e re tségé t / f é r e m .  Je
lig e  "B a rn a  f in . "  8311

Szlfgvártó és káról
segéd állást keres, Xtm 
Gruiik ^Antal H: 
(Bánidf. „ á r 8825

A PRÓ H IRD ETÉSEK

Haooenes-boardnak. bFbm 
csüggedek. ami ytolem 
függ. az rendben. S  8856

foglalkozá:[fog
Nőtlen gazdát kére 
azonnali belépésre. Szer
bül tudók esetleg Jmteri- 
kát jártak előnyben. Sa
ját kezűleg Írott /ajánlatok 
személvleirás /adiei mű
ködés. fize>esi igények 
(koszt, lak^C. ellátás mel
lett) pontos feltüntetésé
vel Földénvi Béla Stara 
Moravica cimre küldendői

85J

Nölfodrászt és maXíkürö- 
zönőt. csakis arfsörendü 
munkást keresete Grün- 
bprger. lllatsacr>ár. Veli- 
kibecskerek./ 8632

Vállalok: könyvlefekte
tést, mérlegkészítést. el
hanyagolt könyvek rend-, 
behozását. a könyvvi 
gyakorlati, tanítását, tfe- 
res ügyekben kj&nvv- 
szakértői munkakor Bor

b é ly  L. magán- /e s  biró- 
’./öági szakértő/ Novisad.

Keresek szobafestő 
mázoló szakmunka 
görögországi és bt^Cradi 
munkákra. Jelentjeim An
ton Reizinger c in é i Beo
grad Jaksiéeda ulica 11 

8

xístenciát biztosító üzem
hez 35.000 .dinárral tár^ 
kerestetikr Cinr:
Reklanuffzubotica._
Kér garzon fiatalember- t. 

z takarítónő fiatal, esi- 
os. k i a takarításhoz ír

ért. felvétetik LeyeTét 
/8836

Eladó nagy forgalmú és 
ióltermő vidéken egv öt- 
iáratu. 60 lóereiii szívó- 
gázmotoros hengerma
lom, két huszonegyes és 
eifj tizenötös henger kőt

ár negvvenkettös kővel 
uionnan átalakítva. fel
szerelve sikszitákkal. 600 
kvadrát telken, lakóház 
artézi kút. villanyié, 
relés. Komolv vevjjk ké
retnek a helvsziuiír meg- 
ielq»£sre. Az á ld á s i  ér- 
pék közös •’és
után a helyszínen kötendő 
meg. Erdős Mihály mo- 
tormalomtulaidonos. Novi- 
ItebeJ^ 8803

sállapotban levő 
cserénkáÍvhát vennék?

kis jraskálvha

KÜLÖN
Uecal bufKtozott 
1—2 j^lataleniber 
re űlnóber 1-re ki

fia Tomislay,

A város alatt l ’/i lám
föld kiadó. Ugyanott 
tanonc felvétetik, ./sza 
bados hentes. Wfroshá- 
za épület. X  8659

..yKétszobás udvari helvi- 
Irodának. műhely 

lkai más. november hó
1-re kiadó. Bőyéfíbet Új
házi éikszerówfnél. 8862

Közóhajra ismét eljött a rajongásig keüvclt Charlie Chap.ii., 
ó.elsége a humor királya, hogy hálás közönségétől

sxeptember 27 — 29. Uélfő, kedd, szerda

a z  A H A N Y L Á Z - b a n
alakkal tragikomédia, érdekfeazitö darabjában elbúcsúzzon

Chapín ezen nagyszabású tilm jf ben saját magát íe ü lmu ju  
a daiab kiállítása és meséje a 
l i i ts t f l i .  Kérjen kr11ikát 1"4thii i 11 11 világhírű
alkotását élvezték
Rendes he lyS rik? Páholy Ülés 12, fentartott hely 10, támlás- 

szék 8 1. hely 6, II. lu ly  4 és 111. holy 3 dinár.

Az előadások cz^ete; vasár- és ünnepnap 4, 6 és lét 9 ólakor 
hétköznap 5 és fél 9

p o lló  N o v is a d
»«.•» 1

Fiatal iómunkás borbély
segéd azonnaJra keres 
tik. VIII. Zmai Jovii íil. 
24. , $37

Gimnáziumi tanár jobb 
cjjéfládhoz aiánlkozik. ah 

Hátasért diákokat v 
diáklányokat tanita 
Aiánlatokat »Proéessor« 
jeligére a kiadóba kér.

8833

Perfekt éttermi szakái 
nő kereafétik. Hotel yA 
sino ÜBcka-Topola^

Hotel Beogradba. Ucv k is  VEisk; 

ie KtiiundHé ul. 
8866

Bükkhasábfát prímát és
cgien tűzifákat Bácska 

Bánát bármely y»futi 
állomására felelőséggel 
nyolc nap alatR szállítok.
Sámuel Klopjé Suboti- 
ca. MiloSa/öbiliéa 19.

8869

ü

Ne mulassza el az alkal
mat. Női kézitáskák finom 
bőrből 30 dinártól. Női ha- 
jfsnvák nagy választék
ban. Selyem nyakkendők 
28 dinártól. Férfi ing. prí
ma anyagból 75 dinártól.. 
Jó minőségű férfi zokni 
dinár. GvermekcÍDŐk,/30 
dinár. Duplán varrott 
szandál minden számban. 
Vuikovics Jjjxns (volt 
Kis Bazár) Rudidévá 3.

írbélvsegédet
"eiépésre keres

József. Baiski put.

azonn 
Ha

Három igaz szó :
„GING0LD“-NUS7? í JÓ 1

átisan bútorozott szo- 
>a kiadó. Paia Dobano-s 

vacka ul. 3. Nemzeti 
lodával szemben.

T ellejj^  ellátást keresek 
igiíYfnazistía fiacskámnak? 
un családnál. Cineket 
»Dr. S. V. ieligéra^B ki
adóba kérek. " 8859

Hová? Sietek Eisler Izsó
hoz. csudaszép női fel
öltők érkeztek! Model
lek! És ott olyan 
lehet yáfsá rolni fiprun 
féri iöttjfhvt. télHároátot 
és ücruhákat is^^Legol- 
cs^Dban csak Izsó
ul vásárolóig a Barátok 

templonwí’ííorán. 8871

Főtéren csinosan 
rozott szoba két 
részére kiadó. Ci 
tód trg 5. Házmesternél.

8839

2 i í—3 0
A urtfs ti i n g tonj^lMBso g
ál;!níUe*tflgjaték 7. felv.

Főszerepben:
Reginald Denny és 

Marian AUxon

r 1—2—3.
Tán  ̂ !nő és nagyherceg

inz und Kokotte) 
cy D ora lne, W illy  F ritsch

Helyben egy iobb há^ffan 
felvétetik 1—2 is ^ f f lá s f iu  
telies ellátásra, öfm a ki
adóban. jr  8851

Fiata' í H x é m e n v s e o rö s e c t 
állás], <ercs. Cim: Ko, 

ann Gvula Ha ts

Fiatal leány gyermek mel
lé felvétetik azonnali- 
Cim a kiadóban J bö!

L eg jo b b  m in ő s é g ű  t e h é í  á s  a ra n y

F O G A K A T

„G IN  GO M r  H a t e e r w  Suhotica

Senkinél olcsóbban, legmesszebbmenő 
'éezltek. Tartós fogtöméseL. Érróstolj

Fömolnári állást
bármilyen malo 
meket a kiadó

V ÉTEL-ELA D Á S!
• r r.a /s/MV**'**̂  ■* *
Angol motprkerékpAr 
Im p e r ia l jJtl'v lö e iö s  
nö á lla p o tb a n  ela 
v e b b a tr E ng l k c n jr fá r ü z le t  
b e a g b z u b o tic a

Dent. SCHAE

ét butorozott szoba k 
iával a városháza >/inö- 

gött október 15-mt kiadó. 
Cim a kiadóban. 8834

Kiadó Szubotica közpo 
ián nagy sarókbóltiwvi- 
seg. Ház eladó. h iú i 
nál. 8845

Bútorozott szoba októb 
1-re kiadó. Cim: Búmra 

uiéa ul. 14. X  8831

Varrógépiavitás. Újonnan 
felszerelt és elsőrangú 
szakember vezetése mel
lett levő műhelyünkben 
elvállalunk mindennemű

.főforgalmú vendéglőt ke
resek elszámolásra nu^ 
gas óvadékkal. Ajánla
tokat Jíérek a jXdóba. 
»Liüfo pravocitriieligére.

r  8636

Tisztított mandulát 
grammonként 42.—
nárérU szállít »Deli' 
seWTrnlit. Martin 

7. (Dalmacii

Tölevfanarketták erede
gyári áron Goldfahn 
talannál Szomboir.^rie- 
zeyireva 26. 87s4

.egofcsóbbafl vásárol kész

Fiatal rtihafestő és veev- 
tisztitóseeéd felvétetik o 
tóber 15-iki belépő
Stioan Stidarcvié Qmobo-
dienia ul. 19. , ’ 8865

mellett 
oghuzás.

GÉZA
* •t'o ilca  Kr. Alekaandrovji^rT 15. Vasúti parkkal szemben. 

J££HroeletQS sarokbáz.
V id ék iek  a z n a p  leh a tr tfeg  k ie ió g lt fe tn e k . £

fattizelésü, lépfütéses
f o ly t o n é g ő  k á ly h a

varrógép] avitást 
tánvosabban és 
mellett. Singer

legi£
iódínás

*arró-
génraktár. Suboüra. Hal
piac. /  6955

Eine Lanzsche Heíssdama 
Vcrbtind l.okomobile. I^F1- 
lahr 1916 sammt drier 
separaten Vorfeu^ung, 
Svstem »Gefia« ztyrt Ver- 
heizen von mirurerwerti- 
cer Kohlé. Ságe^páhne etc. 
ist wegen Vergrösserung 
Jer AnlagcXn Omoliicu 
bei Paníei/o. preiswert 
abzugebciy Náhcres beim 
Figentümcr Jakob Tre- 
bien Müblenbesitzer. Pan- 
éevo. 8815

N G

Iárvánv pultot v.'t 
márvátív ‘ ' inegvéj/ue
k e re s e k  E ó 'f t s l  Ö T id ics 
u*' f  8769

férfi-, női- és gvermek- 
ruhákat Földes Samu 
uionnan h^éndezett ruha- 
ártiházájifín. Civümölcs- 
piac.X^dics ut;a divatos 
férünltönv 500 din., férfi 
rXlán 600—700. fiú téli- 
abát 475. lánvkabát 350. 

női ragián 550. gummi 
penv 250. szövetcumi 
bőrkabát 850. szőuífebé- 
léssel 975. div^madrág 
225. munkaköpojív 145 é9 
öltöny 165. Jíreékre után
véttel. megjmem felelés 

étén a j^enzt visszakül
döm. —-/baiá t érdekében 
iigvelien a cimre. Földes 
Samu ruhaáruháza. Kü
lön osztály mérték utáni 
rendelésre. 5901

Nem kell várni a »Pom' 
nadour«-ban. ESsőrendüíl 
munkaerők a iegoonto: 
ban végzik az összeXTod- 
rászathoz tartozó X ü o ’go- 
kat. u. m.: liaifafnes. hai- 
vágás. cndo'jjR^ wasser- 
wclle. patAjrak készítése 
stb. TiszjjXág. pontosság 
és figyelmesség az elvünk. 
Kozmetika. Manictir.

B Á T
árún <»

5ABB, LEGHIG1ENIKUSABB I 
GYÁRTJA)

Barze! V^skcreskedelmi R. T.
„ Z e p h i r “  k á l y h a  o s z t á l y a  

S íi  b o t i r a  — T e l e f o n  123
I. f. R J K N A R J E C Y Z É K í ’ 
l. f' rn  t  <1 f O k m in d e n  n r  y »• n h b  v n r n - h « •

Kisebb könyvnyomda ke-, 
restetik megvételre, 
latoka az ár meghűlésé
vel a kiadóhivj^T továb
bit.

Eladó gyönyörű argeman- 
szőnveg 5X.6 nagyság. 2 
darab futószőnvee ( 
méter hosszú HO^Xszé- 
lcs. 12 darab naivon szép 
modern eb^Jtoszék Cim 
a kiadóban. • 8867

10 nan alatt nagv 
lesz. ha a *PomJt.

01

HARISNYAKIRÁLY-nál
vásárolhat golcsóbban

O T IC A

84,

;zen
our«-

arcáP fjX 3- Te
hát siessen. megsza
baduljon: sjehiö. patta
nás.. máiúFt. alkalmatlan 
hajszálaiXszemölcs. stb- 
tő l. Civéf’Vkennem. Civóxv- 
szanndn. Ctvózvnuder. 
Fodrászat. Maireur 8430 

I

ba iar

A

Budapest! gázkoks# ér
kezik. Megrendülhet ft Ré
vai AdolfnakXokolska 2. 
Telefon 5 5 ^ ’ 8870

Prágai zongorate 
Vel.-Kikindán 
a leeclőnvös 
rolhat zone 
laszték.

en 
énkor 
vásá- 

Nagv vá- 
8820

Fiatal leány 
felvétetik.
10.

e
lilevét 

o k tó b e r  2-án , j  
a  B á c sm e g

Húspiac
88 9

ii k ö z ö s  n i

a to n  
a p ló b a n

StrosRfajerova ul. 8
8358

P e ro  V u jk o v ic

A f if-k-'sz tanért feieifís dr FENYVES FÉR EK C Suboilca.____Nyomatott a Műé dtiihRdonos Minerva r.-t nd] Eelelds kiadó: FENYVES l \




